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Austame arutelus 
osalejaid

Tõestame, mida 
väidame

Kuulame – see
on sama oluline 
kui kõnelemine

Oleme 
hinnanguvabad

Reageerime mõtetele, 
mitte isikule

Pakume lahendusi

Arvestame teadus- 
ja faktipõhise 

maailmapildiga

Väärtustame 
ühiskonna sidusust

Tegutseme kooskõlas 
Eesti Vabariigi 

põhiseadusliku korraga

Tervitan Sind Paides, kaheteist- 
kümnendal Arvamusfestivalil. Polegi 
tähtis, kas oled põline paidekas, 
festivali regulaarne külastaja või juhuslik 
möödakäija. Arvamusfestival on loodud 
kõigile, seega tule ja saa osa! 

Tänavuse festivali kavas on üle 200 
arutelu ning lisaks ka kvaliteetne 
kultuuriprogramm ja mitmed põne-
vad töötoad. Oleme näinud suure hulga 
vabatahtlikega terve aasta vaeva, 
et see kõik Sinuni tuua ning valdav 
enamus programmist on kõigile tasuta 
nautimiseks. Nüüd ongi Sinu ees lahti 
rullumas kaks päeva, kaks õhtut ja kaks 
ööd täis elavat Paidet!

Arvamusfestivalil toimuvad arutelud, 
mis muudavad inimesi eelkõige 
sisemiselt. Kuuldud mõtted, öeldud 
laused ja nähtud inimesed elavad 

Arvamusfestivalil on meie ühine kokkulepe, et kõik arutelud järgivad head arutelu-
tava. Arutelutava sõnastas festivali vabatahtlikest korraldustiim, et selle kaudu edasi 
anda ja kanda festivali olemasolu eesmärki – arendada Eesti ühiskonnas arukat ja 
hoolivat arutelukultuuri.

edasi meie sees - meie südametes ja 
peades, jõudes sealt õigel ajal õigete 
inimesteni. Maailma muutmine algabki 
eelkõige meist endist! Kaspar Tammist 
(Arvamusfestivali eestvedaja)

Tere tulemast, hea festivalikülastaja! HEA ARUTELUTAVA

Welcome, dear festival visitor!
I greet you in Paide, at the twelfth Opinion Festival. It makes no difference if you are 
a citizen of Paide, a regular festival visitor, or just a passerby. The Opinion Festival is 
created for everyone, so come and take part!

This year’s program includes over 200 discussions, as well as many cultural events 
and exciting workshops. We have worked with a large number of volunteers 
throughout the year to bring all of this to you, and the majority of the program is free 
for everyone to enjoy. Now get ready for two days, two evenings and two nights full 
of lively Paide!

The discussions at the Opinion Festival change people from within. The spoken words 
and thoughts continue to live with us even after the festival - in our hearts and minds. 
This way these thoughts are able to reach the right people at the right time. Changing 
the world begins with us! Kaspar Tammist (Head of the Opinion Festival)

Foto: Alar Truu



544

Arvamusfestivali eesmärk on olla avatud kõigile, seega arutelude programm on
külastajatele tasuta nautimiseks. Küll aga saab festival juba kaheteistkümnendat
korda toimuda ainult  tänu vabatahtlike ja toetajate abile. Kui ka Sinul on soov ja 
võimalus Eesti arvamuskultuuri arendamisesse oma panus anda, saad festivali
korraldamist toetada mitmel viisil.

T-SÄRK 35 €
Arvamusfestivali särgid on teinud
eestimaine rõivabränd UMU, kus riided
valmivad alles tellimisel, kasutades
kvaliteetset materjali ja häid kohalikke 
õmblejaid.

PUSAD 50 €
Arvamusfestivali pusad on teinud Nola
Disain – Saaremaal sündinud Eesti
rõivabränd, mille tooted on sümbioosis
lihtsusest, mugavusest ja heast kvaliteedist.

KOHVITOPSID 12 €
Arvamusfestivali korduvkasutatavad
topsid on kujundanud AW stuff  –
koomiksisari inimestest ja muust. Topsid
ise pärinevad Pakendikeskusest. Kui
ostad festivali ajal infopunktist kohvi-
topsi, ootab Sind Mökus üks tasuta kohv.

OSTUKOTT 8 €
Ostukotid on valminud Viljandis
asuva MTÜ Töötoad abiga. Kotid on
tehtud tekstiilijäätmetest ning tasu nende 
eest saavad erivajadustega inimesed.

TOETA ARVAMUSFESTIVALI ARVAMUSFESTIVALI MEENED

TOETA SÖÖGINÕUDE
TAGASTAMISEL
Arvamusfestivalil saab süüa ja juua
Ringo korduvkasutatavatest nõudest, 
mille puhul tuleb enne kasutamist tasu-
da pant. Tühja pakendi tagastusel saad
pandi summa annetada ka Arvamus-
festivali korraldamise heaks. Selleks
tuleb tagastusviisina valida “Annetus
Arvamusfestivalile”.

PANGAÜLEKANNE
Samuti on võimalik Arvamusfestivali
toetada ülekandega pangakontole:
MTÜ Arvamusfestival
(reg. nr 80400434) 
EE137700771002377691
Võid kasutada ka QR-koodi:

MEENED
Ka meenete ostmisega toetad
Arvamusfestivali korraldamist.
Festivali omatooteid valime väga
hoolikalt, sest Arvamusfestival on
roheline ja keskkonnasäästlik – et
arvamuskultuuri arendamiseks oleks 
mõnus koht ka kõigil järeltulevatel
põlvedel. Tooted ei ole lihtsalt
kvaliteetsed, korduvkasutatavad ja
keskkonnasõbralikud, vaid pärit siit
samast Eestimaalt, meie andekate ja 
suurte südametega inimeste töökodadest.

Meeneid saad osta infopunktist.

Vaata kõiki meeneid siit:

Foto: Eerik Maalmann
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Siit leiad 12. Arvamusfestivali kava. Tänavu on kokku 25 aruteluala, millel 
toimub üle 200 arutelu. Kuna osalejaid on sadades, siis alati võib ette tulla viimase 
hetke muudatusi. Kui tahad veenduda, et Sulle huvipakkuva arutelu osalejad ei ole 
muutunud, siis kontrolli seda lehel arvamusfestival.ee/kava. Kodulehel on võimalik 
näha ka kõikide arutelude korraldajaid. Arvamusfestivali toetajate arutelud on 
tähistatud südamega.

12:00 - 13:30 Järvamaa - ühiselt põksuv Eestimaa süda?
Arutelu juhib Brent Pere (ajakirjanik). Osalevad Priit Värk (Paide linna volikogu esimees), 
Marge Hirtentreu (Türi valla volikogu esimees), Rait Pihelgas (Järva valla volikogu esimees).

FESTIVALIKLUBI

DIGITARKUSE ALA

LOOVA JA LIIKUVA TULEVIKU ALA

HEA ELU OLU ALA

KULTUURI ALA

12:00 - 13:30 Muusika ja film
Arutelu juhib Ave Sophia Tölpt (Music Estonia tegevjuht). Osalevad Sven Grünberg (helilooja), 
Rasmus Merivoo (režissöör), Thea Zaitsev (Tier Music asutaja ja juht), Mati Kaalep (Eesti Autorite 
Ühingu tegevjuht), Michael Pärt (muusikaprodutsent).

12:00 - 13:30 Kes vastutab minu turvalisuse eest infoühiskonnas?
Arutelu juhib Diana Poudel (digipädevuse ekspert). Osalevad Martti Kuldma (Omniva 
innovatsiooni ja tehnoloogiajuht), Hannes Kelt (Põhja prefektuuri kriminaalbüroo küber- ja 
majanduskuritegude talituse juht), Veiko Kiik (Pangaliidu pettuste ennetamise töögrupi juht, 
Luminor), Holger Rünkaru (Telia küberturbe lahenduste insener).

14:00 - 15:30 Kust tuleb raha ja kuhu kaob loovus?!
Arutelu juhib Kristel Kallau (Pärnu Kunstide Kooli direktor), Laineli Parrest (Viljandi Kunsti- 
kooli direktor). Osalevad Edna Vahter (kasvatusteaduste doktor), Kaire Põder (majandusprofessor), 
Hannes Praks (Eesti Arhitektuurikeskuse juht), anonüümseks jääda soovivad eksperdid.

12:00 - 13:30 Milline avalik ruum on huvitav ja ilus?
Arutelu juhib Kristi Kangilaski (Viljandi linnakunstnik). Osalevad Ülar Mark (arhitekt, linna- 
planeerija), Tuul Sepp (Tartu Ülikooli loomaökoloogia professor), Johanna Etverk (maastiku- 
arhitekt), Adeele Lepik (maastikuarhitektuuri tudeng).

16:00 - 17:30 Andeks, kas teil on veel ruumi?
Arutelu juhib Risto Lehiste (Tartu Linnaajaloo Muuseumid). Osalevad Karen Jagodin (Eesti Muuseumi-
ühing ja Eesti Muuseumide Liit), Valdur Mikita (kirjanik, semiootik, kultuuripärandi mõtestaja), Kerttu 
Männiste (Eesti Muuseumiühing), Kaie Jeeser (Eesti Muuseumiühingu Koguhoidjate ühendus), Peeter 
Mauer (Muinsuskaitseamet).

Toetaja Eesti viipekeel Keel

ARVAMUSFESTIVALI KAVA
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14:00 - 15:30 Making the Green Transition Work - for Everyone
Discussion is led by George P. Kent (United States Ambassador to the Republic of Estonia). Panelists 
are Sven Kõllamets (counselor for students with special needs at TalTech), Johanna Maria Tõugu 
(environment and climate advisor at Tallinn City Council), Larissa Shabunova (CEO of Fortaco 
Estonia).

20:00 - 21:30 Eesti 20 aastat EL-is ja NATOs
Arutelu juhib Kyllike Sillaste-Elling (Välisministeeriumi asekantsler). Osalevad Jüri Luik (Eesti 
alaline esindaja NATO juures), Kaja Tael (Eesti alaline esindaja OSCE juures), Sulev Kannike 
(endine diplomaat ja suursaadik).

14:00 - 15:30 Muusika ja tehnooogia
Arutelu juhib Reigo Ahven (Fairmus asutaja ja CEO, muusik). Osalejaid vaata arvamusfestival.ee/kava.

18:00 - 19:30 Muusika ja Eesti tulevik
Arutelu juhib Helen Sildna (TMW asutaja ja juht). Osalevad Heidy Purga (Eesti Vabariigi kultuuri- 
minister), Ave Sophia Tölpt (Music Estonia tegevjuht), Kristjan Järvi (dirigent, helilooja ja produtsent).

16:00 - 17:30 Muusika ja majandus
Arutelu juhib Mati Kaalep (Eesti Autorite Ühingu tegevjuht). Osalevad Reigo Ahven (Fairmus 
asutaja ja CEO, muusik), Jaan Naaber (Sviby asutaja ja CEO), Leen Kadakas (Universal Music 
Estonia marketing manager).

14:00 - 15:30 Elutähtis teenus, kriisiks valmis?
Arutelu juhib Henrik Roonemaa (ajakirjanik). Osalevad Holger Haljand (Telia tegevjuht), 
Tuuli Räim (Siseministeeriumi pääste- ja kriisivalmiduse asekantsler), Kerli Zirk (Majandus- ja 
kommunikatsiooniministeeriumi kriisijuht), Marti Hääl (Alexela juhatuse esimees).

16:00 - 17:30 Naine ei ole e-sportlane
Arutelu juhib Kristiina Herkül (PIXO Fest Telia teadmistetanneri programmijuht). Osalevad Kadi 
Kuusmann (Telia e-spordi produtsent), Merlis Velling (vandeadvokaat), Tene Tiitma (Twitch.tv 
striimer ja videomängur).

18:00 - 19:30 Taavi Kotka ja Henrik Roonemaa kahekõne
Arutelu juhib Henrik Roonemaa. Osalevad Taavi Kotka (ettevõtja), Henrik Roonemaa (ajakirjanik).

Foto: Kristofer Robin Kirsiste
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16:00 - 17:30 #teemidatahad
Arutelu juhib Veiko Veskimäe (ESTELi juhatuse liige, Verstoni juhatuse esimees). Osalevad Toomas 
Toodu (roheKOBARa kogukonnajuht), Meelis Kuusk (Ida-Virumaa Omavalitsuste Liidu tegevjuht), 
Kaidi Põldoja (Tallinna Linnaplaneerimise Ameti ruumiloome osakonna juhataja).

18:00 - 19:30 Mind ei nügi keegi!
Arutelu juhib Otto Oliver Olgo (Transpordiameti kommunikatsiooni ekspert). Osalevad Mariliis Mia 
Topp (Tallinna Rattalinnapea), Heiko Leesment (nügimisekspert), Andero Uusberg (psühholoog).

REEDE, 9. august REEDE, 9. august

JÄTKUSUUTLIKKUSE ALA
RIIGIKAITSE ALA

ROHEKOOSTÖÖ ALAMETSA ALA

12:00 - 13:30 Pesta end roheliseks või jääda puhtaks?
Arutelu juhib Mart Valner (ajakirjanik). Osalevad Helin Vaher (kommunikatsiooniagentuuri 
Agenda PR asutaja ja partner), Eili Lepik (Kliimaministeeriumi rohereformi osakonnajuhataja), 
Marta Vihtre (Rimi Eesti Food AS turundusjuht), Carmen Karnö (Öun Drinks OÜ turundus-
juht), Karl Vihur (FitSphere OÜ tegevjuht), Margit Palm (Paulig Grupi kommunikatsioonijuht 
Baltikumis).

12:00 - 13:30 Reservvägi – riigikaitse selgroog
Arutelu juhib Rasmus Kagge (kommunikatsiooniekspert). Osalevad Kolonelleitnant Tõnis 
Vau (kaitseväe peastaabi lahinguvalmiduse jaoskonna ülem), Jesper Roon (Pioneeripataljoni 
reservväelane), Janika Valliste (Coop Panga personalijuht ja Kaitseliidu Naiskodukaitsja).

12:00 - 13:30 Mõnus kohvijoomine koos Tartu ROHEringiga
Arutelu juhib Mirjam Võsaste (Tartu Linnalooduse koordinaator). Osalevad Elo Kiivet (Tartu abilinna-
pea), Madis Kallas (Riigikogu liige), Eva-Maria Aitsam (Tallinna Strateegiakeskuse linnaplaneerija), 
Kaido Ivask (Paide linnapea).

12:00 - 13:30 Metsa tulevikutegijate oskused ja väljakutsed
Arutelu juhib Urmas Vaino (kommunikatsiooniekspert). Osalevad Haana Zuba-Reinsalu (Luua 
Metsanduskool direktor), Jürgen Aosaar (Eesti Maaülikooli metsakasvatuse ja metsaökoloogia 
õppetooli kaasprofessor), Tarmo Männigo (Vestman Grupi metsaülem), Erko Soolmann (RMK juhatuse 
liige (metsamajandus)).

14:00 - 15:30 Ehitusjäätmed: probleem või potentsiaal
Arutelu juhib Rita Jürmann (Keskkonnainvesteeringute Keskus, ringmajanduse ja ressursisäästu 
valdkonnajuht). Osalevad Indrek Kajakas (Green Marine juhatuse liige), Eneli Liisma (AS Merko 
Ehitus Eesti Kvaliteedijuht), August Kompus (Rand & Tuulberg ESG juht), Kaido-Allan Lainurm 
(Kliimaministeeriumi ehituse ja elukeskkonna osakonna nõunik).

16:00 - 17:30 Kuidas saada targaks roheliseks kogukonnaks?
Arutelu juhib Kertu Vuks (Tartu linna ruumiloome osakonna juhataja). Osalevad Marten Saareoks 
(CEESEN-i asutajaliige ja Tartu Regiooni Energiaagentuuri ekspert), Kristi Klaas (Kliimaminis- 
teeriumi rohereformi asekantsler), Age Poom (TÜ linnakeskkonna kaasprofessor).

18:00 - 19:30 Kas toetuste taotlemine on bürokraatlik?
Arutelu juhib Martin Altraja (Ettevõtluse ja Innovatsiooni Sihtasutuse kommunikatsioonispetsialist). 
Osaleb Kadri Salomets (KredExi toetuste haldur).

6
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14:00 - 15:30 Mis saab riietest järgmisel aastal?
Arutelu juhib Mayri Tiido. Osalevad Ivo Jaanisoo (Kliimaministeeriumi elukeskkonna ja ring- 
majanduse asekantsler), Auli Uibopin (jäägialkeemik), Rait Pihelgas (MTÜ Eesti Jäätmehooldus-
keskus), Kerli Kant Hvass (ringse tekstiilitööstuse arendaja), Maiko Kesküla (Sõbralt Sõbrale), 
Katriin Jüriska (Uuskasutuskeskus), Rainer Pesti (ringmajanduse ekspert), Mari-Helene Kaber 
(Humana Eesti), Anet Adamson (Fashion Revolution Eesti MTÜ), Kalle Grents (AS Keskkonna-
teenused).

14:00 - 15:30 Eesti - maailmakuulus innovaatiline metsariik
Arutelu juhib Urmas Vaino (kommunikatsiooniekspert). Osalevad Katrin Jõgi (puidukeemiaettevõtte 
Fibenol jätkusuutlikkuse valdkonna juht), Kristjan Tõnisson (RMK juhatuse liige (looduskasutus)), 
Siim Tuksam (arhitekt, Eesti Kunstiakadeemia teadur, puitarhitektuuri kompetentsikeskuse PAKK 
kaasasutaja), Taavi Kotka (visionäär ja ettevõtja).

16:00 - 17:30 Kas erametsi saab majandada elurikkalt?
Arutelu juhib Urmas Vaino (kommunikatsiooniekspert). Osalevad Gunnar Reinapu (Keskkonna- 
investeeringute Keskuse metsaosakonna juht), Antti Tooming (Kliimaministeeriumi elurikkuse ja 
keskkonnakaitse asekantsler), Jaan Liira (Tartu Ülikooli Ökoloogia ja maateaduste instituudi 
kaasprofessor), Ülle Läll (Metsaühistu Minu Mets MTÜ eestvedaja).

18:00 - 19:30 Kasvav puu või puit: kumb on väärtuslikum?
Arutelu juhib Kristo Elias (Osooni saatejuht ja ajakirjanik). Osalevad Annela Anger-Kraavi 
(Cambridge’i Ülikooli Kliimamuutuste Poliitikate Uurimisgrupi juht ja Tartu Ülikooli Väliseesti 
külalisprofessor), Aveliina Helm (Eesti bioloog ja looduskaitseteadlane, taastamisökoloogia 
professor Tartu Ülikoolis, kliimaministri teadusnõunik), Mikk Marran (RMK juhatuse esimees), 
Tarmo Tüür (Eestimaa Looduse Fondi juhatuse esimees).

14:00 - 15:30 Ajateenistus - segab elu või avab uksed?
Arutelu juhib Rene Rässa (turunduse projektijuht, Kaitseressursside Amet). Osalevad Vanem-
veebel Rome Kuusik (1. jalaväebrigaad), Hugo Martin Liivaleht (endine ajateenija), Andra Rand 
(värbamise projektijuht, CV Online).

16:00 - 17:30 Mis seob surnud punaarmeelast ja kaitsetahet?
Arutelu juhib Meelis Oidsalu (julgeolekuekspert). Osalevad Hellar Lill (ajaloolane, Eesti 
sõjamuuseumi direktor), Toomas Hiio (ajaloolane, Eesti sõjamuuseumi ja Eesti mälu instituudi 
teadusjuht), Dr. Linda Kaljundi (Eesti kunstiakadeemia ja Tallinna ülikooli koostööprojekti 
„Monumendi uued raamid“ (2024-2026) juht, EKA professor), Dr. Maria Smorževskihh-Smirnova 
(kulturoloog, Narva muuseumi juht).

18:00 - 19:30 Kuidas kaitsekulust sünnib kaitsetulu?
Arutelu juhib Magnus-Valdemar Saar (riigi relvastusdirektor (RKIK)). Osalevad Kusti Salm 
(Kaitseministeeriumi kantsler), Allan Martinson (Eesti tehnoloogiaettevõtja ja investor).
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14:00 - 15:30 Miks sa siia autoga tulid?
Arutelu juhib Helen Sooväli-Sepping (Taltechi kestliku arengu ja rohepöörde nõunik).
Osalevad Sander Salmu (Kliimaministeeriumi transpordi ja liikuvuse asekantsler),
Pärtel-Peeter Pere (Tallinna keskkonna abilinnapea), Dago Antov (Taltechi logistika ja transpordi 
teaduskeskuse vanemteadur), Tarmo Tähepõld (Autogeeniuse ja Autolehe vastutav toimetaja).

16:00 - 17:30 Ühiskondliku kokkuleppe võimalikkusest Eestis
Arutelu juhib Mikk Vainik (Rohetiigri arendusjuht). Osalevad  Johanna Vallistu (TalTechi doktorant 
ja MTÜ Tulevikuuuringute Instituudi juht), Rainer Sternfeld (investor, ettevõtja ja insener), Ville Jehe 
(ettevõtja ja koolitaja).

18:00 - 19:30 Eesti tuleviku lood ja laulud
Arutelu juhib Mart Normet (ajakirjanik). Osalevad Kristjan Järvi (muusik), Ivo Suursoo (ettevõtja), 
Tiit Maran (Riigikogu liige), Eva Truuverk (Rohetiiger).

PODCASTIDE ALA

TURVATUNDE ALA

VÄLISPOLIITIKA ALA

TÖÖLT TERVENA KOJU ALA

12:00 - 13:30 See on suvariik
Arutelu juhivad Ann Vaida (koomik), Märt
Belkin (kodanik). Podcasti külaline on Keskaja-
inimene (twitterikuulsus ja paidelane).

12:00 - 13:30 Narkopoliitika Eestis – me karistame Teid terveks!
Arutelu juhib Lennart Ruuda (ajakirjanik, Levila). Osalevad Märt Avandi (näitleja ja endine
narkootiliste ainete tarvitaja), Riina Sikkut (terviseminister), Rait Pikaro (Põhja prefektuuri
narko- ja organiseeritud kuritegude talituse juht), Kaiti Redlich (psühhiaater).

14:00 - 15:30 Kas tuleviku politseinik saab olema AI?
Arutelu juhib Jakob Rosin (ajakirjanik). Osalevad Siim Vene (Siseministeeriumi infotehnoloogia- ja 
arenduskeskus (SMIT) baasteenuste valdkonna peaarhitekt), Maarja Punak (Politsei- ja Piirivalve-
ameti (PPA) kommunikatsioonispetsialist), Raivo Küüt (Sisekaitseakadeemia Politsei- ja Piirivalve-
kolledži korrakaitse õppetooli juhataja-lektor), Liisi German (Veriffi   tootejuht).

16:00 - 17:30 Ideaalne mõrv – päriselu vs seriaal
Arutelujuhib Piia Osula (ajakirjanik ja abipolitsenik). Osalevad Elari Haugas (PPA Põhja
prefektuuri kriminalistikatalituse juht), Ave Jaakson-Küttim (PPA Põhja prefektuuri isikuvastaste
kuritegude talituse grupijuht ja krimiseriaalide ja -romaanide fänn ), Elisabet Reinsalu (näitleja, 
tuntud ka kui Rita Leidpalu Eesti krimiseriaalist „Ohtlik lend“).

18:00 - 19:30 Ränderünne piiril – kelle laseme üle?
Arutelu juhib Brent Pere (ajakirjanik). Osalevad Veiko Kommusaar (PPA peadirektori asetäitja
piirivalve alal), Martin Arpo (endine kaitsepolitseinik), Ringo Ringvee (Sisekaitseakadeemia
sisejulgeoleku instituudi teadur), Eero Janson (Eesti Pagulasabi juhataja).

12:00 - 13:30 Päevad, mis ajasid segadusse – Kaukaasia

12:00 - 13:30 Võõrtöö ärakasutamine: on see teadlik valik?
Arutelu juhib Ulla Saar (Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi tööala asekantsler).
Osalevad Kairit Kuusemaa (Tööinspektsiooni õigusnõunik), Sandra Särav (Majandus- ja
Kommunikatsiooniministeeriumi majanduse ja innovatsiooni asekantsler), Erki Casar (Adolfi 
Õigusbüroo OÜ jurist), Merite Liidemaa-Pärn (personalivaldkonna ekspert).

14:00 - 15:30 Eesti globaalsetes
tõmbetuultes
Arutelu juhib Kristi Karelsohn (Välisministeeriumi
Aasia, Vaikse ookeani piirkonna, Lähis-Ida ja
Aafrika osakonna peadirektor). Osalevad Harri
Tiido (endine diplomaat), Sven Mikser (Euroopa
Parlamendi liige), Tiina Intelmann (endine
Euroopa Liidu suursaadik Libeerias ja Somaalias).

16:00 - 17:30 Kaevikust õhtusele vastuvõtule
Osalevad Annely Kolk (Eesti suursaadik Ukrainas), Veikko Kala (Eesti suursaadik Iisraelis),
Tanel Sepp (välisministeeriumi küberjulgeoleku erivolitustega diplomaatiline esindaja).

18:00 - 19:30 Kiirkohting suursaadikutega
Osalevad Laird Hindle (Kanada suursaadik Eestis), David Král (Tšehhi suursaadik Eestis),
Niels Boel Abrahamsen (Taani suursaadik Eestis), Raimonda Murmokaite (Leedu suursaadik Eestis), 
Ross Allen (Ühendkuningriigi suursaadik Eestis), George Kent (Ameerika Ühendriikide suursaadik 
Eestis), Irene Schauer-Larimian (Austria suursaatkonna asejuht), Linda Piersma (Hollandi suursaat-
konna asejuht), Adelino da Silva (Portugali suursaatkonna ajutine asjur), Nicolas Guillermo Merino 
Cubillo (Hispaania suursaatkonna asejuht), Sofi a Herslow (Rootsi suursaatkond), Veikko Kala (Eesti 
suursaadik Iisraelis), Annely Kolk (Eesti suursaadik Ukrainas).

14:00 - 15:30 Kuidas ilm kõneleb?
Arutelu juhivad Patricia Matrov ja Gulliver
Oselin (Paide Gümnaasiumi abituriendid). 
Podcasti külalised on Hanah Lahe (poliitik), Jüri 
Ratas (poliitik).

18:00 - 19:30 Kui üksildane on tipus?
Arutelu juhib Marta Pulk (“Mis mõttes?” podcasti saatejuht). Podcasti külalised on Mare Pork
(koolitaja), Kristi Liiva (juhtimiskonsultant).

10
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Arutelualade kaarti vaata lk 20-21.!
Foto: Eerik Maalmann

Foto: Henri-Kristian Kirsip

Arutelu juhib Joosep Värk (ajakirjanik).
Osalevad Riina Kaljurand (endine suursaadik
Gruusias ja Armeenias), Toivo Klaar (EL-i
erivolitustega esindaja Lõuna-Kaukaasias ja 
Gruusias).
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14:00 - 15:30 Kaamerad tööl: turvalisus versus privaatsus
Arutelu juhib Ott Kartau (näitleja). Osalevad Pille Lehis (Andmekaitse Inspektsiooni peadirektor), 
Leonid Siniavski (Tööinspektsiooni nõustamisjurist), Juhan Aia (Viking Security AS Põhja- ja Ida-Eesti 
regiooni juht).

14:00 - 15:30 Kestlik tööelu muutuvas maailmas
Arutelu juhib Eva-Maria Kangro (Miltton New Nordicsi partner, psühholoog ja juhtimisnõustaja). 
Osalevad Maria Kütt (Riigikantselei tippjuhtide kompetentsikeskuse juhataja, PARE juhatuse 
aseesimees), Meelis Paavel (Eesti Töötukassa juhatuse esimees), Janika Leoste (Tallinna Ülikooli 
õpperobootika vanemteadur), Ulla Saar (Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi tööala 
asekantsler), Rainer Sternfeld (kood/Jõhvi kaasasutaja).

16:00 - 17:30 Haiguslehega ja tööl?!
Arutelu juhib Sirlis Sõmer-Kull (Eesti Töötukassa juhatuse liige). Osalevad Toomas Põld (Meliva 
töötervishoiuarst), Signe Riisalo (sotsiaalkaitseminister), Kerstin Jaani (Coop Eesti personali- 
direktor), Aaro Lode (Baltic Restaurants Estonia tegevjuht), Evelin Ilves (Confido esmatasandi 
tervisekliiniku töötervishoiukeskuse juht).

18:00 - 19:30 Paindlikkus nii töötajale kui ka tööandjale?
Arutelu juhib Ave Laas (Targa Töö Ühingu juhatuse liige). Osalevad Ulla Saar (Majandus- ja
Kommunikatsiooniministeeriumi tööala asekantsler), Rinel Pius (SOL Balticsi tegevjuht), 
Ingrid Viinapuu (Telia personalidirektor, PARE juhatuse esimees), Jaan-Hendrik Toomel (Eesti 
Ametiühingute Keskliidu poliitikasekretär), Marén Penu (Prisma Peremarketi personalidirektor).

16:00 - 17:30 Võitlus ebavõrdsusega: diskrimineerimine tööl
Arutelu juhib Liina Kanarbik (TV3 uudisteankur). Osalevad Elina Soomets (M.I.K.S. konsultatsioonid 
jurist ja Tartu Ülikooli külalislektor), Marlen Laanep (vägivallatu töökeskkonna koolitaja), 
Kristjan Järvan (Tallinna abilinnapea).

18:00 - 19:30 Eestlane kannatab, aga kaua ikka ei ela?
Arutelu juhib Urmas Vaino (vanemkonsultant, Meta Advisory). Osalevad Riina Sikkut (Terviseminister), 
Kuuno Vaher (AstraZeneca Kesk-Euroopa juht), Agris Peedu (Regionaalhaigla juht), Lenno Uusküla 
(Luminori peaökonomist), Lise-Lotte Lääne (vandeadvokaat, Soraineni advokaadibüroo).

TERVISE TULEVIKU ALA

POLIITIKA ALA

TAASTUVENERGIA ALA

TÖÖELU ALA

12:00 - 13:30 Müüdimurdjad lemmikloomade tervisest
Arutelu juhib Julija Abram (DVM/loomaarst, Eesti Loomaarstide Koja nõukogu liige, podcasti 
juht ja lemmiklooma toitumise entusiast). Osalevad Egeli Kirk (DVM/loomaarst), Ingrid Hang 
(DVM/loomaarst, loomakliiniku omanik ja sisehaiguste ekspert), Epp Ülevaino (Ravimiamet), 
Sigrid Praats (loomaarst ja meelelahutaja, lemmiklooma toitumise entusiast). 12:00 - 13:30 Tallinn muutuste tuules

Arutelu juhib Sandra Kamilova (Miltton New Nordics valitsussuhete suuna juht ja strateegiline 
konsultant). Osalevad Aleksei Jašin (Eesti 200), Pärtel-Peeter Pere (Reformierakond), Madle 
Lippus (Sotsiaaldemokraatlik erakond), Aivar Riisalu (Keskerakond).

12:00 - 13:30 Kütame taastuvelektriga kodud kuumaks?
Arutelu juhib Eva-Lotta Kivi (ajakirjanik, Maaleht). Osalevad Siim Umbleja (Eesti Jõujaamade 
ja Kaugkütte Ühingu tegevjuht), Andry Krass (Eesti Omanike Keskliidu juht), Külli Haab 
(Konkurentsiameti regulatsiooniteenistuse juht).

14:00 - 15:30 Ambitsioon on valik: majanduse ellu äratamine
Arutelu juhib Ramon Rask (advokaadibüroo RASK asutaja, ärinõustamise ekspert). Osalevad Kristina 
Kallas (Eesti 200), Erki Savisaar (Keskerakond), Andres Sutt (Reformierakond), Andrus Kaarelson 
(Parempoolsed), Priit Lomp (Sotsiaaldemokraatlik erakond).

16:00 - 17:30 Kliimaseadus - now what?
Arutelu juhib Peeter Raudsik (Regulatsioonisuhete juht ettevõttes Sunly). Osalevad Lauri Laats 
(Keskerakond), Kristen Michal (Reformierakond), Rasmus Lahtvee (Rohelised), Jevgeni Ossinovski 
(Sotsiaaldemokraatlik erakond).

18:00 - 19:30 Millistel jalgadel seisab energiajulgeolek?
Osalevad Igor Taro (Eesti 200), Hanah Lahe (Reformierakond), Evelyn Sepp (Rohelised), 
Annela Anger-Kraavi (Parempoolsed).

12:00 - 13:30 Uued töötamise viisid – kes vastutab?
Arutelu juhib Anna Pihl (ERR-i ajakirjanik). Osalevad Gaabriel Tavits (Tartu Ülikooli õigus- 
teaduskonna direktor), Kristjan Vanaselja (GoWorkaBiti tegevjuht), Jevgeni Kabanov (Bolti 
president), Tiina Saar-Veelmaa (psühholoog, tööõnne uurija, HappyMe tegevjuht), Killu Maidla 
(Eesti Hotellide ja Restoranide Liidu tegevjuht).

14:00 - 15:30 Esmatasandi terviseabi uue tegevusmudeli otsingul
Arutelu juhib Toomas Luhats. Osalevad Rauno Pukonen (Confido Meditsiinikeskuse meditsiini-
juht), Kuido Nõmm (arst), Ly Rootslane (Eesti Proviisorapteekide liidu juht), Anniki Lai (Sotsiaal- 
ministeeriumi terviseala asekantsler).

16:00 - 17:30 Siin ja praegu: kodulähedane ravi
Arutelu juhib Andres Võrk. Osalevad Maivi Parv (Tervisekassa juhatuse liige), Terje Peetso 
(Põhja-Eesti Regionaalhaigla juhatuse liiige), Anniki Lai (Sotsiaalministeeriumi terviseala 
asekantsler), Tiia Treimann-Differt (Lääne-Eesti Patsientide Ühingu juhatuse esimees).

18:00 - 19:30 Iga kümnes: kuidas ohjata diabeediepideemiat?
Arutelu juhib Taavi Eilat (ajakirjanik). Osalevad Ulvi Tammer-Jäätes (Eesti Diabeediliidu 
president), Erki Laidmäe (Eesti Tervisekassa), Tervise Arengu Instituudi esindaja, dr. Kristina Isand 
(Eesti Endokrinoloogia Selts), Eero Merilind (perearst).
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14:00 - 15:30 Milleks tuua homne tänasesse?
Arutelu juhib Taavid Mikomägi (Jätkusuutliku kasvu partner, Sunly). Osalevad  Kaarel Loigu 
(tegevjuht, Capital Mill), Johanna-Maria Siilak (ESG juht, Coop Pank), Jonatan Karjus (tegevjuht, 
Standard).

14:00 - 15:30 Diginomads and Other Superheroes of Migration
Discussion is led by Tiit Tammaru (Professor of the University of Tartu, Member of the Estonian 
Academy of Sciences). Panelists are Piret Hartman (Minister of Regional Affairs of Estonia), 
Jussi Jauhiainen (Professor of the Turku University), Ave Lauren (Migration Policy Analyst, 
Directorate for Employment, Labour and Social Affairs, OECD).

14:00 - 15:30 Kuidas pöörata majanduslangus tagasi kasvule?
Arutelu juhib Johannes Tralla (ajakirjanik). Osalevad Erkki Keldo (Eesti majandus- ja tööstus- 
minister), Kai Realo (Ragn-Sells Eesti tegevjuht ja Eesti Tööandjate Keskliidu volikogu esinaine), 
Sirli Männiksaar (Ericsson Eesti tegevjuht), Priit Koit (Utilitas Grupi juht), Ivo Suursoo (OIXIO 
Grupi juhatuse esimees ja Eesti Tööandjate Keskliidu innovatsiooni käivituskoja juht).

16:00 - 17:30 Taastuvenergia tuules muutuvad maastikud
Arutelu juhib Tõnis Arjus (kestliku elukeskkonna ekspert, Miltton). Osalevad Yoko Alender (Kliima-
minister), Karin Bachmann (maastikuarhitekt), Anna Semjonova (üleriigilise planeeringu projekti-
juht), Ivo Palu (TalTech elektroenergeetika ja mehhatroonika instituudi direktor), Martin Kruus (Sunly 
nõukogu esimees).

16:00 - 17:30 Boosting One Health: Cross-Border Threats
Discussion is led by Alireza Fazeli (Professor of Comparative Medicine at the Estonian University of 
Life Sciences, and Coordinator of OH-Boost (One Health Estonia) project). Panelists are  Arvo Viltrop 
(Chair of Veterinary biomedicine and Food hygiene, Professor of Veterinary Bio and Population 
Medicine at the Estonian University of Life Sciences), Mari-Anne Härma (Deputy Director-General 
of Estonian Health Board), Assoc. Prof. Dr. Priv. Doz. Beate Conrady (TIPTON Group Leader: 
Infectious Disease Epidemiology & Animal Health Economics, Department of Veterinary and Ani-
mal Sciences, University of Copenhagen), ColLt Anu Mill MD (Chief of Estonian Defence Forces 
Healthcare Center), The representative of the Estonian Ministry of the Interior.

16:00 - 17:30 Mis hind on rohelisel energeetikal?
Arutelu juhib Ivo Krustok (SEI Tallinna Keskuse kliimasüsteemide ja energiapoliitika üksuse juht). 
Osalevad  Hannes Agabus (TalTechi elektroenergeetika ja mehhatroonika instituudi ekspert), Marti 
Hääl (Alexela juhatuse esimees ) Anu Eslas (Ignitis Renewables rahvusvahelise äriarenduse juht).

16:00 - 17:30 Breaking the Silence: Men’s Mental Health
Discussion is led by Jevgeni Timoštšuk (Programme Coordinator of the Nordic Council of 
Ministers´ Office in Estonia). Osalevad Joonas Kekkonen (Development and Education Manager 
at Miessakit Association, Finland), Are Saastad (General Director of Reform - a resource centre 
for men, Norway), Ott Oja (Director of Estonian Mental Health and Well-Being Coalition), 
Micaëla Gripenberg (Volunteer Coordinator and Communicator, Killar.se MÄN, Sweden).

18:00 - 19:30 Kuidas vaatab raha (rohe)tulevikku?
Arutelu juhib Rasmus Udde (innovatsioonijuht, Sunly). Osalevad Helery Pops (Investor, Practica 
Capital), Hedwig Meidra (kommunikatsioonijuht (CCO), Energiasalv), Sandor Liive (kaasasutaja, 
Fermi & GridIO 2.0), Joosep Veerme (investor, Energiaühistu).

18:00 - 19:30 Vesinik - Hädavajalik 
rohelise ülemineku osa!
Arutelu juhib Johannes Tralla (ajakirjanik ja 
saatejuht, Rahvusringhääling (ERR)). Osalevad 
Hele-Mai Metsal (Tallinna Sadam - Merendus-
sektori dekarboniseerimine ja vesinik), Marko 
Virkebau (Stargate Hydrogen - Ambitsioonikas 
Gigatehase rajamise plaan), Priit Ilomets 
(Metrosert - Kuidas tuua Vesinikutehnoloogia  
välja laborist), Ragle Raudsepp (Enefit - 
Kogemustega vesinikutootja Eestis), Rene 
Tammist (Utilitas - Esimene Rohevesiniku tootja 
Eestis).

ENERGILISE MAJANDUSE ALA

TULEVIKU TURVALISUSE ALA

MUUTUVA ÜHISKONNA ALA

12:00 - 13:30 Mis on elektrihind, kuidas seda suunata saame?
Arutelu juhib Terje Talv (Eesti Tuuleenergia Assotsiatsiooni tegevjuht). Osalevad Marko Allikson 
(energiaturgude ekspert), Lauri Ulm (Enefit Greeni tuuleenergia arenduste juht), Kristiina Nauts 
(Utilitas Windi tuuleparkide arendusjuht), Rein Vaks (Kliimaministeeriumi energeetika osakonna 
juhataja).

12:00 - 13:30 Democracy Frontline: Ukraine’s Victory Alliance
Discussion is led by Dr Liliia Honcharevych (Chairman of the Carpathian Sea Democracy Week),  
Mr Eduard Odinets (Member of constitutional affairs committee), Ms Leila Rasima (Chairperson of 
the Human Rights and Public Affairs Committee), Mr Volodymyr Hordiienko (Head of the executive 
committee of the association “Innovative platform of community development”).

12:00 - 13:30 Alone Together: Young Adults’ Loneliness
Discussion is led by Jonas Keiding Lindholm (Impact Director, Think Thank Monday 
Morning, Denmark). Panelists are Anni Marquard (Founder and CEO, Center for Digital 
Pedagogy, Denmark), Ott Oja (CEO Estonian Mental Health and Well-Being Coalition 
(VATEK)), Dina Smoljakova (Creative Arts Therapist/Social worker, NGO Papaver), 
Katariina Järve (Chairperson of the Board, Federation of Estonian Student Unions).
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14:00 - 15:30 Riikide vastutusele võtmine hübriidsõdades
Arutelu juhivad Hendrik Priisaar (RSR), Patricia Suimets (RSR). Osalevad Kerli Veski 
(Välisministeeriumi juriidilise osakonna peadirektor), René Värk (TÜ rahvusvahelise õiguse 
kaasprofessor), Lauri Mälksoo (TÜ rahvusvahelise õiguse professor).

Foto: Kirke Miller

18:00 - 19:30 Meat(Balls) Killing the Green Transition
Discussion is led by Madis Tilga (Estonian Ministry of Climate, Green Transition Adviser). 
Panelists are Maija Kale (Nordic Council of Ministers’ Adviser), Petri-Jaan Lahtvee (ÄIOtech, 
Entrepreneur), Nesli Sözer (Research Professor at VTT), Tea Danilov (Head of Foresight Centre, 
socio-economic context).
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ELANIKKONNAKAITSE ALA

NOORTE ALA

HARIDUSE ALA

DIGIPÕLLU ALA

12:00 - 13:30 Elanikkonnakaitse tegevuskava – mis see on ja 
millega seda süüakse?
Arutelu juhib Viktor Saaremets. Osalevad Marius Kupper (Päästeamet), Laura Aben (Politse- ja 
Piirivalveamet), Kati Orru (Tartu Ülikool), Oskar Lepik.

12:00 - 13:30 Kas 16+ noorte vajadused on kaardistatud?
Arutelu juhib Emil Aništšenko (tegevjuht, Võru HUUB MTÜ), Mihkel Pintmann. Osalevad 
Gerda (noor), Mihkel (noor), Daniel (noor), Gitlin Kütt (noorsootöötajate esindaja), 
Kerli Kõiv (teadlane).

12:00 - 13:30 Kuidas läheb eestikeelsele õppele üleminek?
Arutelu juhib juhib Irene Käosaar (Narva Eesti Gümnaasiumi direktor). Osalevad Eda Silberg 
(Kultuuriministeeriumi mitmekesisuse asekantsler), Anna Golubeva (TÜ Narva kolledži mitme- 
keelse hariduse keskuse juhataja), Celal Yildirim (Tallinna Laagna Gümnaasiumi matemaatika-
õpetaja), Ingar Dubolazov (Haridus- ja Teadusministeeriumi eestikeelsele õppele üleminekujuht).14:00 - 15:30 Millal sai toidust häbiasi?

Arutelu juhib Märt Treier (ajakirjanik). Osalevad Linnar Viik (visionäär), Ivar Soone (tarbimis-
psühholoog), Kerly Ilves (Tartu Toidujagamise rajaja), Birgit Purga (Põlva toiduringluskapi 
vabatahtlik ja valla keskkonnaspetsialist).

14:00 - 15:30 Kus on minu varjend ja kas pean selle ise ehitama?
Arutelu juhib Tauno Suurkivi (Sisekaitseakadeemia). Osalevad Priit Laaniste (Siseministeeriumi 
varjumise nõunik), Leho Lemsalu (Päästeameti varjumise nõunik), Margit Mutso (arhitekt).

14:00 - 15:30 Tarkade klubi Rooside sõda
Arutelu juhib Joosep Tiks (Eesti Väitlusselts). Osalevad Eveli Kallas (koolipsühholoog), 
Senna Soome (õpilane, Aksel Hartikainen (õpilasesinduse liige), Ann Tarkin (Eesti Väitlusseltsi 
liige, advokaat).

14:00 - 15:30 E-eksamid - lootused, ootused ja hirmud
Arutelu juhib Heiti Pakk (koolitaja ja juhtimiskonsultant, endine koolijuht ja hariduse infotehno-
loogia projektijuht, Juhtimisteatri lavastaja). Arutelu käivitavad ja e-eksamitega seotud osapoolte 
hoiakuid esitavad rühm professionaalseid näitlejaid.16:00 - 17:30 Millal me sureme nälga?

Arutelu juhib Kerttu Tammik (METK, mullamissiooni koordinaator). Osalevad Karl Lindam 
(taastava põllumajanduse eestvedaja), Ahti Kalde (põllumees), Endla Reintam (Eesti Maaülikooli 
õppeprorektor), Kadi Laansalu (mullakasvataja).

18:00 - 19:30 Põllumajandus - Eesti kaitsetahte vundament
Arutelu juhib Evelin Loit-Harro (Eesti Maaülikooli säästva taimekasvatuse professor). Osalevad 
Anu Hellenurme (OÜ Anu Ait juht), Rando Undrus (Põllumajanduse Registrite ja Infosüsteemide 
Ameti nõunik), Ahti Kalde (põllumees, Sadala Agro juhatuse liige, Eesti Põllumajanduse vald- 
konna tippjuht 2022. aastal), Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoja esindaja.

16:00 - 17:30 Õigus olla (mitte) hoiatatud ehk millist ohuteavitust me 
tahame ja vajame?
Arutelu juhib Argo Kerb. Osalevad Hedi Arukase (Siseministeerium), Katerina Mudarissova 
(Päästeamet), Evelin Uibokand (Tartu linnavalitsus), Kaido Ivask (Paide linnapea).

16:00 - 17:30 Info üleküllus ja keskendumishäired
Arutelu juhib Marianne Kalvik (gümnasist). Osalevad Kenzo Brauer (FLEX programmiga 
õppinud USAs), Joosep Viik (Erasmus+ programmiga õppinud Singapuris), Kert Pütsepp 
(Õppinud Cambridge’i ülikoolis Noore Õpetlase Stipendiumiga), Tuuli Neidi Saks (ASSE 
programmiga õppinud Saksamaal), Anna Gret Asi (Läbi korvpalli mängimise õpib Oklahoma 
ülikoolis), Victoria Villig (õppinud erinevates USA koolides).

16:00 - 17:30 Ennastjuhtiv laps õpetajate ja vanemate vahel
Arutelu juhib Liivia Talvik (mentor ja koolitaja, Noored Kooli). Osalevad Karmen Maikalu 
(Eesti Koolipsühholoogide Ühingu juht), Toomas Tuul (õpetaja Elva Gümnaasiumis ja Narva 
Gümnaasiumis), Triinu Pääsik (Noored Kooli mentor), Jaanika Müürsepp (Eesti Montessori 
Ühingu asutaja), Viktoria Latova (Kaasava Hariduse Keskuse looja).

18:00 - 19:30 Kuidas end kaitsed, Lasnamäe? Aga sina, Kõnnu küla? 
Kogukonna roll elanikkonnakaitse tagamisel.
Osalejaid vaata lehelt arvamusfestival.ee/kava.

18:00 - 19:30 Noorte õppimisvõimalused välismaal
Arutelu juhib Karl Vilhelm Valter (magistritudeng, masinõppeinsener ja andmeteadlane). 
Osalevad Rasmus Vau (Gustav Adolfi Gümnaasiumi 9. klassi õpilane), Adele Mikelsaar (Miina 
Härma Gümnaasiumi 9. klassi õpilane), Anni Sooman (Tallinna Prantsuse Lütseumi 11. klassi 
õpilane), Richard Käsper (Tallinna Inglise Kolledži 12. klassi õpilane).
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Foto: Eerik Maalmann

18:00 - 19:30 Appi, need tüütud lapsevanemad!
Arutelu juhib Palbo Vernik (Eesti Lastevanemate Liit). 
Osalevad Raino Liblik (Tallinna Mustamäe Riigigümnaasiumi 
direktor), Ülle Mandre (Lepistiku lasteaia direktor), Riin 
Peeters (Haabneeme Kooli õpetaja ja HEV-koordinaator), 
Merili Kärner (Ülenurme Gümnaasiumi vanematekogu 
kaasasutaja, TÜ kommunikatsioonijuhtimise magister, 
TÜ haridusinnovatsiooni magister).
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FESTIVALIKLUBI

LAUPÄEV, 10. august
1

10:00 - 11:00 Kuhu pöörab Euroopa Liit?
Arutelu juhib Johannes Tralla (ajakirjanik). Osalevad Eestist valitud Euroopa Parlamendi liikmed.

16:00 - 17:30 Kas Omniva on kohutav ettevõte?
Arutelu juhib Henrik Kalmet. Osalevad Mart Mägi (Omniva juhatuse esimees), Jaanika Lindre 
(Omniva kliendirahulolu ja kvaliteedijuht), Andero Uusberg (Tartu Ülikooli käitumisteadlane),
Rainer Peterson („Omniva (Eesti Post) on kohutav ettevõte“ Facebooki grupi looja ja moderaator).

20:00 - 21:30 Parlamendierakondade esimeeste debatt
Arutelu juhivad Margo Loor (Speak Smart OÜ) ja Mirjam Mõttus (ERR). Osalevad Urmas 
Reinsalu (Isamaa), Мihhail Kõlvart (Keskerakond), Margus Tsahkna (Eesti 200), Kristen Michal
(Reformierakond), Lauri Läänemets (Sotsiaaldemokraatil erakond).

12:00 - 13:30 (Russian) disinformation in Europe and the West
Discussion is led by Neeme Raud (journalist). Panelists are Monika Szafrańska (fact-checking 
expert and scholar at the Jagiellonian University in Kraków, Poland), Ilmar Raag (strategic
communication expert), Nerijus Maliukevicius (political sciences lecturer and a researcher at
Vilnius University), Márta Pardavi (human rights defender and co-chair of the Hungarian Helsinki 
Committee, Hungary).

14:00 - 15:30 Making the Green Transition Work - for Everyone
Discussion  is led by George P. Kent (United States Ambassador to the Republic of Estonia).
Panelists are Sven Kõllamets (counselor for students with special needs at TalTech), Johanna
Maria Tõugu (environment and climate advisor at Tallinn City Council), Larissa Shabunova (CEO 
of Fortaco Estonia).

KULTUURI ALA

10:00 - 11:30 Kas omavalitsused kardavad põgenikke?
Osalejaid vaata arvamusfestival.ee/kava.

2

12:00 - 13:30 Milliseid inimesi Eesti vajab?
Arutelu juhib Liina Osila (Statistikaameti peadirektori asetäitja andmehalduse ja andmeteaduse 
alal). Osalevad Marju Lauristin (sotsiaalteadlane, emeriitprofessor), Ott Oja (Eesti Vaimse Tervise 
ja Heaolu Koalitsiooni VATEK tegevjuht), Jaak Nigul (Tarmeko juht), Liis Valdsalu (Bolt Estonia 
immigratsiooni ja relokatsiooni juht).

14:00 - 15:30 Rahvus vaateaknal ja müügiletil
Arutelu juhib Barbi Pilvre (Fenno-Ugria asutuse direktor). Osalevad Mare Mätas (Kihnu
kultuuriaktivist), Aimar Ventsel (etnoloog), Anna Kuznetsova (Fenno-Ugria asutuse projektijuht ja 
TÜ etnoloogiadoktorant), Aivar Ruukel (päranditurismi edendaja, Fenno-Ugria asutuse juhatuse 
liige), Silver Sild (Sillamäe muuseum).

16:00 - 17:30 Mis teeb eestimaalase eestlaseks?
Arutelu juhib Diana Poudel (digipädevuse ekspert). Osalevad Martti Kuldma (Omniva
innovatsijuhib Triin Sooäär. Osalevad kõik kohale tulnud lapsed.

18:00 - 19:30 Kultuuririkkuse mälumäng
Arutelu juhib Andres Kaarmann. Arutelus saavad osaleda kõik soovijad.

DIGITARKUSE ALA

14:00 - 15:30 Internetiturvalisuse mängud lastele
Arutelu juhib Diana Poudel (digipädevuse ekspert). Osalevad Martti Kuldma (Omniva
innovatsijuhib Triin Sooäär. Osalevad kõik kohale tulnud lapsed.

16:00 - 17:30 Boomer vs Zoomer
Arutelu juhib Marii Karell (ajakirjanik). Osalevad Marii Karell (ajakirjanik),
Arija Helmvee (Eesti tiktokker Roosa Banaanike).

18:00 - 19:30 Ann Vaida stand up komöödia
Osaleb stand-up koomik Ann Vaida.

3

LOOVA JA LIIKUVA TULEVIKU ALA

14:00 - 15:30 Lasteraamat - on sel tänapäeval mingit mõju?
Arutelu juhib Madli Zobel (Lasteraamat.eu promootor). Osalevad Epp Petrone (kirjanik ja

12:00 - 13:30 Kas talent saab kasvada piitsata?
Arutelu juhib Aivar Haller (endine sportlane, Euroopa Lastevanemate Liidu asepresident).
Osalevad Aave Hannus (Tartu Ülikooli spordipsühholoog), Kädy Plaas-Kala (ooperilaulja ja
klassikalise laulu õpetaja), Martin Noodla (Eesti käsipallikoondise peatreener), Paavo Pauklin
(SA Noored Olümpiale asutaja ja eestvedaja), Pille Tali (Ujumisliidu peasekretär ja endine
korvpallur), Katrin Kadaste (lapsevanem; andeka, väliskonkurssidel eduka noore pianisti ema).

4

Foto: Henri-Kristian Kirsip

kirjastaja), Ilmar Tomusk (kirjanik ja
Keeleameti direktor), Merle Tanilsoo
(Tallinna Keskraamatukogu lastetöö 
peaspetsialist).
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16:00 - 17:30 Valust, nõiajahist ja vilepuhujatest spordis
Arutelu juhib Tarmo Tiisler (spordiajakirjanik). Osalevad Aave Hannus (spordipsühholoog), Remo 
Perli (EADSE juhtivuurija), Jaanus Kriisk (kergejõustikutreener), Johanna Talihärm (laskesuusa-
taja), grupiarutelusid juhivad Korruptsioonivaba Eesti liikmed.

12:00 - 13:30 Vägivallatseja - koletis või abivajaja?
Arutelu juhib Kristel-Liis Kaunismaa (Politsei- ja Piirivalveamet). Osalevad Margus Salumets 
(MTÜ Vaiter nõustaja), Ragnar Plistkin (Viru Ringkonnaprokuratuur, abiprokurör), Kristine Tamm 
(Riigiprokuratuur, riigiprokurör), Meelis Juhandi (Sotsiaalkindlustusamet, ohvriabitöötaja), 
Anna Pivneva (Sotsiaalkindlustusamet, vägivallast loobumise toetamise nõustaja), Lenne Indov 
(Sotsiaalkindlustusamet, ohvriabi põhiteenuse juht), Tiina Pakkonen (Sotsiaalkindlustusamet, 
ohvriabitöötaja), Ege Kimmel (Sotsiaalkindlustusamet, vägivallast loobumise toetamise nõustaja).

14:00 - 15:30 Kuidas saab inimene, kellel on raske, aidata inimest, 
kellel on raske?
Arutelu juhib Allan Kaljakin (psühhodraama väljaõppega superviisor ja meeskondade coach). 
Osalevad Mari Rull (Tervise Arengu Instituudi vaimse tervise edendamise osakonna juht), Külli 
Mäe (Eesti Psühhosotsiaalse Rehabilitatsiooni Ühingu juhatuse liige; Peaasi.ee), Ene Velström 
(MTÜ Eesti Psühhodraama Instituut, pikaajalise kogemusega terapeut ja grupijuht töös 
suitsiidsete laste vanematega), Pille Isat (MTÜ Moreno Keskus psühholoog ja terapeut, pikaajalise 
kogemusega grupijuht laste- ja noorte leinalaagrites).

16:00 - 17:30 Stoilisusest emotsioonirikkas ühiskonnas
Arutelu juhib Matilda Tõruke (Eesti Kunstikoolide Liidu Noorteühenduse juhatuse liige). Osalevad 
Anna-Kaisa Oidermaa (kliiniline psühholoog), Eesti Kunstikoolide Liidu Noorteühenduse noored.

18:00 - 19:30 Mis ohustab tipp-poliitiku vaimset tervist?
Arutelu juhib Marta Pulk (“Mis mõttes?” podcasti saatejuht). Osalevad Urmas Reinsalu (Isamaa 
erakonna esimees, endine justiitsminister ja välisminister),  Sven Mikser (Euroopa parlamendi 
liige, endine Eesti kaitse- ja välisminister), Liina Kersna (Endine haridusminister, Riigikogu 
kultuurikomisjoni esimees, Reformierakond), Jevgeni Ossinovski (Tallinna linnapea, endine 
haridus- ja teadusminister ning tervise- ja tööminister, SDE).

18:00 - 19:30 Tehisintellekti roll Eesti jalgpalli arengus
Arutelu Mihkel Uiboleht (Eesti Jalgpalli Liit, arendusdirektor). Osalevad Mario Hansi (Eesti 
Jalgpalli Liit, “Mängija teekond tippu” projektijuht), Siim Valtna (JK Tammeka noortetööjuht, 
Eesti U19 koondise abitreener), Kristiina Lind (Sportomedica / FC FLora füsioterapeut), Laura 
Jaansen (Jalgpallur ja Soccernet ajakirjanik), Andres Birnbaum (Infotehnoloogiaettevõtte CGI 
Eesti tegevjuht).

HEA ELU OLU ALA

10:00 - 11:30 Naised, appi! Kohustuslik riigikaitse naistele?
Arutelu juhib Karin Madisson (Akadeemiline malevkond, Sorainen advokaadibüroo partner). 
Osalevad Ilmar Tamm (kindralmajor, Kaitseliidu ülem), Helen Allas (Naiskodukaitse esinaise 
asetäitja), Kusti Salm (Kaitseministeeriumi kantsler).

12:00 - 13:30 Kas kaitseme elu või elamisväärset elu?
Arutelu juhib Taavi Eilat (ajakirjanik). Osalevad Kadri Kaugerand (loomaarst), Tiina Toomet 
(loomaarst), Pille Tees (loomakaitsja), Triinu Priks (loomakaitsja), Rait Pihelgas (ELVL esindaja).

14:00 - 15:30 Elujõuline linn vajab kättesaadavaid kodusid
Arutelu juhib Kaja Pae (Kliimaministeerium ehituse ja elukeskkonna osakonna juhataja). 
Osalevad Pärtel Peeter Pere (Tallinna abilinnapea), Markus Hääl (Hundipea eestvedaja), 
Kristi Grišakov (Tallinna detailplaneeringute teenistuse juhataja), Villy Lopman (Advokaadibüroo 
RASK).

16:00 - 17:30 Kinnisvaraomaniku elu kui rist ja viletsus
Arutelu juhib Kai Härmand (Harju Maakohtu kohtunik). Osalevad Kristjan Tamm (advokaadi- 
büroo Nove vandeadvokaat), Peeter Tarvis (Riigikohtu nõunik), Laura Barbo (Uus Maa kinnisvara 
müügipartner).

18:00 - 19:30 Democratising energy – awareness to action
Discussion is led by Karin Kruup (social innovator). Panelists are Anelia Stefanova ((CEE 
Bankwatch), member of an energy cooperative in Collevecchio, Italy), Martin Kikas (energy expert 
(TREA)), Joosep Veerme (CEO at Energiaühistu), Märt Masso (Expert at the Foresight Centre).

5

VAIMSE TERVISE ALA

10:00 - 11:30 Kuidas peatada küberkiusamise keeris?
Arutelu  juhib Cattre Hein (Kiusamisvaba Kooli mentor ja Rocca Al Mare Kooli inimeseõpetuse 
õpetaja). Osalevad Mikk Ilves (Advokaadibüroo RASK jurist), Viivika Keskküla (Tartu Tamme 
Kooli õpetaja ning Kiusamisvaba Kooli koolitaja), Marta Valdman (Kliiniline psühholoog), 
Alik Säde (veebipolitsei), Omar Kõiv (Advokaadibüroo RASK jurist), Natali Moorus (Rocca Al Mare 
Kooli õpilane), Karola Kuldsaar (Kuressaare Hariduse Kooli õpilane).

6

METSA ALA

12:00 - 13:30 Noorte mõtted metsast ja keskkonnast
Arutelu juhib Urmas Vaino (kommunikatsiooniekspert). Osalevad Airiin Vaasa (Eesti Maaülikooli 
metsamajanduse ja metsaökoloogia magistri taseme vilistlane), Aleksander Palu (Luua Metsanduskooli 
vilistlane), Anneli Roodus (Eesti Maaülikooli loodusturismi eriala tudeng), Rasmus Sasi (koolinoortele 
suunatud metsandusalase võistluse “Noored Euroopa metsades 2024” võitjameeskonna liige).

14:00 - 15:30 On looduskaitse eest maksmine eraomaniku asi?
Arutelu juhib Eero Raun (kommunikatsiooniekspert). Osalevad Ando Eelmaa (eraloodushoiu 
saadik, Loodushoiu Fondi nõukogu esimees), Erki Sok (Võrumaa Metsaühistu juht), Allar Jõks 
(vandeadvokaat, endine õiguskantsler), Antti Tooming (Kliimaministeeriumi elurikkuse ja  
keskkonnakaitse asekantsler).

16:00 - 17:30 Millistest metsaandmetest puudust tuntakse?
Arutelu juhib Urmas Vaino (kommunikatsiooniekspert). Osalevad Allar Padari (Eesti Maaülikooli 
metsanduslike andmebaaside peaspetsialist), Mati Valgepea (Keskkonnaagentuuri metsandusstatistika 
juhtivspetsialist), Agne Aija (RMK juhatuse liige (kesksed teenused)), Marti Piirimäe (Foreko metsa- 
sektori juht ja juhatuse liige).

7



2524

LAUPÄEV, 10. august LAUPÄEV, 10. august

18:00 - 19:30 Kus otsustakse meie metsa üle, kas Tallinn või Brüssel?
Arutelu juhib Urmas Vaino (kommunikatsiooniekspert). Osalevad Antti Tooming (Kliimaministee-
riumi elurikkuse ja keskkonnakaitse asekantsler), Jaanus Aun (Eesti Erametsaliidu tegevjuht), Igor 
Taro (Eesti 200, Riigikogu liige, keskkonnakomisjoni liige).

16:00 - 17:30 Vestluskultuur, kus iga inimese sõnal on hääl
Arutelu juhib Ave Peetri (ICF president). Osalevad Ave Peetri (ICF president), Toivo Värbu
(Bewise suhtlusoskuste koolitaja), Andres Marandi (ICF juhatuse liige), Martina Põldvere (ICF 
liige), Aili Nurmeots (ICF juhatuse liige).

18:00 - 19:30 Arvamusfestival idablokis - on sest tolku?
Arutelu juhib Mari Kalma (Mondo). Osalevad Triinu Ossinovski (Mondo humanitaarabi ja
arengukoostöö suuna juht), Maiko Kesküla (Arvamusfestivali nõukoja liige), Ester Eomois (EBSi 
õppejõud ja juhtimisvaldkonna ekspert, EENA (Eesti Ettevõtlike Naiste Assotsiatsiooni) pikaaegne 
eestvedaja).

RIIGIKAITSE ALA

10:00 - 11:30 Riigikaitseõpe – rohkem kui kohustuslik aine?
Arutelu juhib Aare Jamnes (riigikaitselise hariduse valdkonnajuht, Kaitseressursside Amet).
Osalevad Mihkel Kangur (Rakvere Riigigümnaasiumi õppejuht), Sam Schmidt aka Säm (muusik ja 
reservväelane), Mare Oja (Haridus- ja Teadusministeerium, sotsiaalainete ainevaldkonna nõunik).

12:00 - 13:30 Mida õppida sõjast Ukrainas & Lähis-Idas?
Arutelu juhib Helmuth Martin Reisner (kaitsetahte arendamise osakonna juhataja, Kaitseminis-
teerium). Osalevad Kaimo Kuusk (Eesti suursaadik Leedus, endine suursaadik Ukrainas), Veikko 
Kala (Eesti suursaadik Iisraelis), Andres Sutt (Riigikogu liige, endine ettevõtlus- ja IT-minister).

14:00 - 15:30 Mina ka! Laiapindne riigikaitse ja inimesed
Arutelu juhib Helmuth Martin Reisner (Kaitseministeerium, kaitsetahte arendamise osakonna
juhataja). Osalevad kindralmajor Ilmar Tamm (Kaitseliidu ülem), Anu Rannaveski (Kaitse-
ressursside Ameti peadirektor), Egert Belitšev (Politsei- ja Piirivalveameti peadirektor), Martin 
Lambing (Päästeameti peadirektori asetäitja).

16:00 - 17:30 20 Years of Estonia in NATO – What Lies Ahead?
Discussion is led by Kusti Salm (Permanent Secretary, Ministry of Defence of Republic of Estonia).
Panelists are Kusti Salm (Permanent Secretary, Ministry of Defence of Republic of Estonia), 
Ross Allen (Ambassador of the United Kingdom to the Republic of Estonia), George Kent (United 
States Ambassador to the Republic of Estonia, Alexandre Sastre (counsellor (Political Aff airs), 
Embassy of France in Estonia), Joosep Värk (journalist, ERR).
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SÕNAHÄÄLE ALA

10:00 - 11:30 Protest kui kodanike jõud
Arutelu juhib Aleksandra Nikolajeva (Eesti Kunstikoolide Liidu Noorteühenduse juhiabi). Osalevad 
Kertu Birgit Anton (Fridays for Future Eesti kliimaaktivist), Kätri Kiilberg (Progressiivse Liikumise 
peasekretär).

12:00 - 13:30 Uuringud kui avaliku raha prügikast?
Arutelu juhib Mele Pesti (Balti Uuringute Instituut). Osalevad Rauno Vinni (Riigikontroll), Birgit 
Lüüs-Jakobs (Riigikantselei), Merilin Piipuu (Antropoloogia Keskus).

14:00 - 15:30 Miks me ei räägi valimiste eel valusatest teemadest?
Arutelu juhib Sten Andreas Ehrlich (SpeakSmart). Osalevad Tarmo Jüristo (SALK), Jana Toom
(europarlamendi saadik), Kajar Kase (ajakirjanik), Kadri Lainas (kommunikatsiooniekspert).

9

Arutelualade kaarti vaata lk 20-21.!

PODCASTIDE ALA

12:00 - 13:30 Kogu tõde roosidest
Arutelu juhib Ingrid Sembach-Hõbemägi.

14:00 - 15:30 Ebaravi virvatuled: küüniline mäng tervisega
Arutelu juhib Kent Joosep (muuseumiõpetaja/Eesti Tervisemuuseum). Podcasti külalised on 
Marje Oona (perearst ja peremeditsiini kaasprofessor, Tartu Ülikool), Marko Uibu (sotsiaalse
innovatsiooni kaasprofessor, Tartu Ülikool), Ragnar Vaiknemets (Terviseameti peadirektori
asetäitja).

16:00 - 17:30 Järgmise põlvkonna linnaruum
Arutelu juhib Tõnis Arjus. Podcasti külalised on Brigitta Taling (Noorte Keskkonnanõukogu),
Grete Reimand (Noorte Keskkonnaühisus), Yoko Alender (kliimaminister).

18:00 - 19:30 Avatud kaartidega kompulsiivsest seksuaalkäitumisest
Arutelu juhib Laura Kurs. Podcasti külaline on Annika Tamme (kliiniline seksuoloog, Tartu
Ülikooli psühholoogia instituudi doktorant ja lektor).

10

VÄLISPOLIITIKA ALA

10:00 - 11:30 Detailid loevad. Diplomaatia peen kunst
Arutelu juhib Urmas Eigla (Välisministeeriumi riikliku protokolli osakonna peadirektor). Osalevad 
Ross Allen (Ühendkuningriigi suursaadik Eestis), Tiina Intelmann (välisministeeriumi erivolitus-
tega diplomaatiline esindaja rahuvahenduse ja multilateralismi küsimustes, endine Euroopa Liidu 
suursaadik Somaalias ja Libeerias).

12:00 - 13:30 Lennart Meri – suurmees väikeriigist
Arutelu juhib Toomas Kiho (Akadeemia peatoimetaja). Osalevad Piret Saluri (endine Vabariigi 
Presidendi Kantselei protokolliülem), Toivo Klaar (endine presidendi välisnõunik), Toivo Maimets, 
Mari Tomingas-Sibul.

14:00 - 15:30 Ukraina abistamine peab jätkuma: kuidas edasi?
Arutelu juhib Mariin Ratnik (Välisministeeriumi asekantsler). Osalevad Klen Jäärats (ESTDEVi 
juhatuse liige), Triinu Ossinovski (MTÜ Mondo juhatuse liige, humanitaarabi ja arengukoostöö 
suuna juht), Eero Janson (MTÜ Eesti Pagulasabi juhataja), Maksim Ovtšinnikov (Cybernetica AS 
andmevahetustehnoloogiate osakonna juhataja).

11
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16:00 - 17:30 Väärtuste mõju ärile
Arutelu juhib Priit Kallakas (Välisministeeriumi majandusdiplomaatia osakonna peadirektor). 
Osalevad Eva-Kristiina Ponomarjov (EASi ja KredExi ühendasutuse ekspordi osakonna juht), 
Andres Valgerist (MTÜ Logistika ja Transiidi Assotsiatsiooni juhatuse esimees), Kedi Välba 
(Aktors OÜ juhatuse liige), Raivo Vasnu (NPM Silmet OÜ nõunik).

16:00 - 17:30 Töötaja ja tööandja: kellel on kontroll?
Arutelu juhib Katrin Lust (ajakirjanik). Osalevad Kaire Saarep (Tööinspektsiooni peadirektor), 
Kaia Vask (Eesti Ametiühingute Keskliidu esimees), Ille Nakurt-Murumaa (EVEA president).

18:00 - 19:30 Korduvad töövaidlused: probleem või õigus?
Arutelu juhib Katariina Libe (kirjanik ja näitleja). Osalevad Helen Tonkson (Töövaidluskomisjoni 
juhataja), Kaido Padar (Tallinna Linnatranspordi juhatuse liige), Heli Raidve (lektor ja tööõiguse 
ekspert), Maili Mäehunt (töötajate usaldusisik).

18:00 - 19:30 Making the world fit for freedom
Discussion is led by Minna-Liina Lind (Undersecretary for Global Affairs at the Estonian Foreign 
Ministry). Panelists are Margus Tsahkna (Minister of Foreign Affairs of the Republic of Estonia), 
Ingrid Amer (Estonian Ambassador to Egypt), Assad José Jater Peńa (Ambassador Extraordinary 
And Plenipotentiary of Colombia).

18:00 - 19:30 Nightmare on Bullerby. Public Safety Lessons from the Nordics
Discussion is led by Rain Kooli (journalist). Panelists are Sanna Heikinheimo (Deputy National 
Police Commissioner, National Police Board of Finland), Egert Belitšev (DIrector General, Police 
and Border Guard Board), Heidi Maiberg (terrorism studies researcher), Tiidrek Nurme (athlete).

TURVATUNDE ALA

12:00 - 13:30 Eestlastel on liiga vähe relvi käes?
Arutelu juhib Piia Osula (ajakirjanik). Osalevad Vaiko Vaher (PPA Põhja prefektuuri operatiiv- 
büroo juht), Andreas Kliimant (Jõhvi politseijaoskonna juht), Vootele Voit (Eesti Relvaomanike 
Liidu juhatuse liige).

14:00 - 15:30 Kas sellist politseid me tahtsime?
Arutelu juhib Brent Pere (ajakirjanik). Osalevad Grete Jeltsov (Ida-Harju politseijaoskonna 
patrullpolitseinik), Lea Bärenson (Lääne-Harju politseijaoskonna juht), Margus Koppel (Eesti 
Abipolitseinike Kogu juhatuse liige).

16:00 - 17:30 Naised politseis – 90ndad versus tänapäev
Osalevad osalejateks Lea Bärenson (Lääne-Harju politseijaoskonna juht), Kelly Miido (Põhja 
prefektuuri kainestusmaja grupijuht), Pille Alaver (Ida-Harju politseijaoskonna uurija).
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TÖÖLT TERVENA KOJU ALA

10:00 - 11:30 Kutsevähk: miks on see alahinnatud probleem?
Arutelu juhib Evelin Ilves (Confido Töötervishoiukeskuse juht ja töötervishoiuarst). Osalevad 
Kerttu Sepp (Tööinspektsiooni töötervishoiu tööinspektor), Tanel Kiik (Riigikogu liige, endine 
tervise- ja tööminister), Kadri Mägi-Lehtsi (Roche Eesti OÜ tegevjuht ja Tööandjate Keskliidu 
Tervise töörühma juht).

12:00 - 13:30 Kas me oleme valmis tööõnnetuskindlustuseks?
Arutelu juhib Peep Peterson (endine tervise- ja tööminister ning ametiühingujuht). Osalevad 
Silja Soon (Tööinspektsiooni järelevalve osakonna juhataja), Liina Naaber-Kivisoo (Viru Maa- 
kohtu kohtunik), Andres Piirsalu (Eesti Liikluskindlustuse Fondi juhatuse liige).

14:00 - 15:30 Töö- ja puhkeaeg: kelle huvides see on?
Arutelu juhib Deisi Helemäe-Sarv (ajakirjanik). Osalevad Kaire Saarep (Tööinspektsiooni 
peadirektor), Maren Penu (Prisma personalidirektor), Kristi Lomp (TKM Grupp AS juhatuse 
esimees), Siiri Kullamaa (Eesti Õdede Liidu lõuna piirkonna juht).
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TERVISE TULEVIKU ALA

10:00 - 11:30 Magus elu ja suhkrumaks: hambad ei valeta
Arutelu juhib Indrek Ojamets. Osalevad Krista Vapper (hambaarst), Anastassia Kuldmaa 
(hambaarst), Taavi Tilmann (rahvaterviseteadlane), Sirje Potisepp (Eesti Toiduainetööstuse Liidu 
juht).

12:00 - 13:30 Achilleus ja kilpkonn: miks ei jõua tervisetehnoloogiad 
kliinikusse ja patsiendini
Arutelu juhib Erki Mölder. Osalevad praktiseeriv arst, terviseseadmete tootja, tervishoiu- 
tehnoloogiate ökosüsteemi osaline, kindlustuse esindaja, riigi esindaja.

14:00 - 15:30 Äärmiselt isiklik: personaalmeditsiin
Arutelu juhib Urmas Vaino. Osalevad professor Maris Laan (TÜ), Laura Truu (SYNLAB Eesti), 
dr. Ruth Kalda (peremeditsiini professor, TÜ peremeditsiini ja rahvatervishoiu instituut), Tiina 
Österman (Tervisekassa).

16:00 - 17:30 Poliitikud tervishoiust
Arutelu juhib Peeter Koppel. Osalevad Hanno Pevkur (Reformierakond), Tanel Kiik (SDE), 
Ahti Kallikorm (Isamaa), Liisa-Ly Pakosta (Eesti 200).

14

TÖÖELU ALA

10:00 - 11:30 Haigus, puue? 
Vahet pole, tööle tahame kõik
Arutelu juhib Merje Kärner (Forus Eesti 
personalijuht). Osalevad Tom Rüütel (Eesti 
Töötukassa tööandjate nõustaja), Jane 
Etverk (Omniva muutuste ja personalijuht), 
Kert Valdaru (Astangu Kutserehabilitat- 
siooni Keskuse direktor), Liisi Luht (Meliva 
pulmonoloog), Agne Aija (RMK juhatuse 
liige).
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14:00 - 15:30 Välistööjõud: reguleeritud või salaja Poolas?
Arutelu juhib Katrin Liivamets (Eesti Töötukassa tööandjate teenuste osakonna juhataja).
Osalevad Roman Vinartshuk (BLRT juhatuse nõunik), Kaia Vask (Eesti Ametiühingute Keskliidu
tegevjuht), Liis Valk (Politsei- ja Piirivalveameti identiteedi ja staatuse büroo juht), Kaisa 
Üprus-Tali (Tallinna Rändekeskuse juht).

14:00 - 15:30 Kuidas toita ülerahvastatud planeeti?
Arutelu juhib Mariliis Mia Topp (Raw Edge kaasasutaja ja tegevjuht, aktivist). Osalevad Kristel 
Vene (Raw Edge kaasasutaja, Taltech lõhna- ja maitseteadlane), Marge Tava (Fuudish asutaja, 
Thormi kaasasutaja), Petri-Jaan Lahtvee (ÄIO kaasasutaja, Toidu- ja biotehnoloogia professor).

16:00 - 17:30 Kas kujundame ise tehisintellektiga maailma?
Arutelu juhib Hannele Känd (Ettevõtluse ja Innovatsiooni Sihtasutus, projektijuht). Osalevad
Anna-Maria Ranczakowska (Transforming Collective MTÜ asutaja), Taavet Jansen (Eesti Kunsti-
akadeemia, doktorant).

18:00 - 19:30 Nähtamatud kutsehaigused laastavad elusid
Arutelu juhib Peep Peterson (endine tervise- ja tööminister ning ametiühingujuht). Osalevad Kaia 
Vask (Ametiühingute Keskliidu esimees), Sten Andreas Ehrlich (TÜ Tuleva juhatuse liige), Tanel 
Kiik (Riigikogu sotsiaalkomisjoni liige), Sirlis Sõmer- Kull (Töötukassa juhatuse liige).

16:00 - 17:30 Tark juhtimine = tark töötaja?
Arutelu juhib Estel Pukk (Verstoni personalijuht). Osalevad Annika Arras (Miltton New Nordics
kaasasutaja ja tegevjuht), Kristiina Palm (Eesti Töötukassa personalijuht, PARE juhatuse liige), 
Ardo Asperk (Stoneridge Electronicsi juht), Indrek Lillemägi (Tallinna Pelgulinna Riigigümnaasiumi
direktor), Mirtel Etverk (väitleja, noor tööturule siseneja).

18:00 - 19:30 Pole paindlikkust, pole töötajat
Arutelu juhib Ülli Kukumägi (koolitaja). Osalevad Ain Anslan (Viru vangla direktor), Ave-Gail 
Kaskla-Kuprys (töö- ja organisatsioonipsühholoog, Võõras Sõber nõustaja), Magnus Lužkov 
(loovagentuuri Optimist Creative tegevjuht), Merili Ginter (Impact Day peakorraldaja), Hans 
Koppel (Nortali Töötukassa konto projektijuht).

POLIITIKA ALA

12:00 - 13:30 Lapsesuu küsib: kuidas Eestil läheb?
Osalevad Liisa-Ly Pakosta (Eesti 200), Monika Haukanõmm (Keskerakond), Reformierakonna
esindaja, Tuula Raidna (Rohelised), Eduard Odinets (Sotsiaaldemokraatlik erakond), Kadri
Tillemann (Parempoolsed).

14:00 - 15:30 Kriisi kümme varjundit: kui valmis on valmis?
Arutelu juhib Tõnis Leht (politoloog ja Poliitikaguru toimetaja). Osalevad Kalev Stoicescu
(Eesti 200), Eerik-Niiles Kross (Reformierakond), Ilmar Raag (Parempoolsed), Lauri Läänemets
(Sotsiaaldemokraatlik erakond).

16:00 - 17:30 Ühendused, ühendused: Jõhvist Rooma
Arutelu juhib Sven Kukemelk (Omniva rahvusvahelise äri juht). Osalevad Anneli Ott
(Keskerakond), Kaarel Kose (Parempoolsed), Roheliste esindaja, Madis Kallas (Sotsiaaldemo-
kraatlik erakond).

18:00 - 19:30 Kas tulevikus juhib Eestit tehisintellekt?
Osalevad Liisa-Ly Pakosta (Eesti 200), Andrei Korobeinik (Keskerakond),
Marti Soosaar (Rohelised), Kristjan Vanaselja (Parempoolsed).
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PÄRIS VÕI TEHIS ELU ALA

12:00 - 13:30 Kui töö on tehtud, siis on aega puhata?!
Arutelu  juhib Tuuli Junolainen (psühholoog, Peaasi.ee nõustaja ja koolitaja). Osalevad Madis 
Lehtmets (ettevõtja ja üle-töötamise spetsialist) ja Maret Kesküla (puhkamise spetsialist).
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ENERGILISE MAJANDUSE ALA

10:00 - 11:30 Minevikust tulevikku: innovatsioon ehituses
Arutelu juhib Mart Valner (ajakirjanik). Osalevad Roosmarii Kukk (1+X uurimisrühma liige), 
Aneth Traumann (1+X uurimisrühma liige), Valerii Krinberg (1+X uurimisrühma liige), Liispet 
Viira (1+X uurimisrühma liige), Sven Aluste (põhuehituse spetsialist), Mikk Luht (põhuehituse 
spetsialist).

12:00 - 13:30 Kas taastuvenergia = majanduskasv?
Arutelu juhib Mirko Ojakivi (ajakirjanik). Osalevad Sandra Särav (MKM), Anneli Ivanov (SEB), 
Robert Kitt (Utilitas), Joonas Vänto (EISA).

14:00 - 15:30 Siil udus – kuidas rääkida rohepöördest?
Arutelu juhib Lennart Ruuda (Levila ajakirjanik). Osalevad Kristo Elias (“Osooni” saatejuht),
Alo Raun (Eesti Päevalehe ja Delfi  arvamustoimetuse juhataja), Kadri Hansalu (Utilitase
kommunikatsioonijuht), Jane-Liina Liiv (Riigikantselei rohepoliitika kommunikatsiooninõunik).

16:00 - 17:30 Kuidas mõjub majandusele säästlik tarbimine?
Arutelu juhib Martha-Beryl Grauberg (ajakirjanik). Osalevad Aleksandr Timofejev (Tallinna Vee 
tegevjuht), Tiia Nõmm (Ülemiste keskuse turunduse ja vastutustundliku ettevõtluse valdkonnajuht), 
Andres Veske (Rohetiigri nõukogu esimees ja erasektori suuna juht), Paavo Truu (Coop Panga 
fi nantsjuht ja juhatuse liige).

18

12:00 - 13:30 TööElu 2035: kes töötab – mina või avatar?
Arutelu juhib Henrik Roonemaa (tehnoloogiaajakirjanik). Osalevad Ken Tilk (Nortali AI
valdkonna juht), Andero Teras (meeskonna ja juhtimiskoolitaja, psühholoog), Ott Velsberg
(Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi digiriigi arengu osakonna andmete valdkonna 
juht), Karin Madisson (Soraineni partner ja vandeadvokaat), Kristiina Tuisk (Tallinna Tehnika-
kõrgkooli Estonian Business Schooli lektor).

18:00 - 19:30 Kestlikkus kui konkurentsieelis - päriselt?
Arutelu juhib Annika Arras (Vastutustundliku Ettevõtluse Foorum, Miltton). Osalevad Kai Realo 
(Ragn Sells), Kaire Kuldpere (Utilitas).
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12:00 - 13:30 Komm või pomm? - Julgeolek heaoluühiskonnas
Arutelu juhivad Tõnn Viik ja Annabel Lindmets (Rahvusvaheliste Suhete Ringi liikmed).
Osalevad Marina Kaljurand (Euroopa Parlamendi saadik), Tiia-Triin Truusa (militaarsotsioloog), 
Kusti Salm (kaitseministeeriumi kantsler).

14:00 - 15:30 Kuidas rääkida sõjast?
Arutelu juhib Mariita Mattiisen (Eesti NATO Ühingu liige). Osalevad Kaupo Rosin (Välisluure-
ameti peadirektor), kolonelleitnant Uku Arold (Kaitseväe peastaabi strateegilise kommunikatsiooni 
osakonna ülem), Helmuth Martin Reisner (Kaitseministeeriumi kaitsetahte arendamise osakonna-
juhataja).

16:00 - 17:30 Kriisist kohanemiseni: idapartnerluse tulevik
Arutelu juhib Neeme Raud (ajakirjanik). Osalevad Marko Mihkelson (Riigikogu väliskomisjoni 
esimees ), Agne Kuimet (Arengukoostöö Ümarlaua tegevjuht), Margus Gering (Ukraina koostöö- 
ja arendusosakonna juht ESTDEV-is), Triinu Ossinovski (Humanitaarabi ja arengukoostöö suuna 
juht MTÜ Mondos), Riina Kaljurand (Eesti suursaadik Gruusias ja Armeenias).

18:00 - 19:30 Terves kehas terve vaim – kas ka kaitsetahe?
Arutelu juhib Kristjan Silm (Militaarsotsioloogia nooremteadur/Tartu Ülikool). Osalevad Kairi 
Kasearu (Tartu Ülikooli empiirilise sotsioloogia professor), Mikk Sarik (Kaitseväe spordijuht), 
Alar Kotka (Reservväelane), Eneli Kutter (Mereväe spordiinstruktor), Hasso Paap (Tartu Ülikooli 
sporditeaduste ja füsioteraapia instituut liikumisõpetuse nooremteadur).

MUUTUVA ÜHISKONNA ALA

10:00 - 11:30 Lõputu lõimumine - kas Eesti on avatud?
Arutelu juhib Neeme Raud (ajakirjanik). Osalevad Karolina Karu, Maria Khrapunenko, Filip
Culjak ja teised Eestis elavad välistalendid.

12:00 - 13:30 Kus on mahakantud inimese koht?
Arutelu juhivad Jana Elken (kriminaalhoolduse ekspert, Vanglateenistus) ja Merike Tartu
(sekkumisosakonna juhataja, Vanglateenistus).

14:00 - 15:30 Nõusolekuseadus - “Jah” või “Ei”
Arutelu juhib Tuuli Lepp (Justiitsministeeriumi karistusõiguse ja menetluse talituse nõunik).
Osalevad Mario Truu (Tartu Ringkonnakohtu kriminaalkolleegiumi kohtunik), Elise Rohtmets
(Feministeeriumi huvikaitsja), Arika Lepp (Põhja Ringkonnaprokuratuuri Vanemprokurör).

16:00 - 17:30 Transinimeste õigused Eestis - kuidas edasi?
Arutelu juhib Paul Joosep Vahtra (Eesti Transinimeste Ühing). Osalevad Riina Sikkut (EV
Terviseminister), Mel Zelmin (Eesti Transinimeste Ühingu kaasjuht), Enn Nazar (Peemoti keskuse 
vabatahtlik, aktivist).

18:00 - 19:30 Väitlus: kuidas saaks enam naisi tippjuhiks?
Arutelu juhib Maarja Tinn (Praxis). Väitlevad Siim Ruul (Eesti Väitlusselts) ja Aurelia Pärtelson 
(Eesti Väitlusselts).
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TULEVIKU PÕLVKONNA ALA

10:00 - 11:30 Lapse privaatsus kui vanema tahe
Arutelu juhib Maarja Kirss (Andmekaitse Inspektsiooni koostöö valdkonna juht). Osalevad
Andres Aru (Õiguskantsleri Kantselei Laste ja noorte õiguste osakonna juhataja), Helen Hääl
(advokaat), Kerli Valner (Lastekaitse Liit, projekti Targalt internetis teavitustööjuht), Mia-Ly
Läänesaar (Lastekaitse Liidu lapse õiguste saadik).

12:00 - 13:30 Hukule määratud põlvkond?
Arutelu juhib Johannes Tralla (ajakirjanik ja saatejuht). Osalevad Alar Irs (Tartu Ülikooli
Kliinikumi kardioloog), Katrin Mägi (Tartu Ülikooli Liikumislabori liikumisuuringute
spetsialist), Liis Kruus (Tervisekassa ennetusportfelli teenusejuht), Uku Vainik (Tartu Ülikooli
käitumisgeneetika professor).

14:00 - 15:30 Koolitoit – kulu või investeering
Arutelu juhib Harald Lepisk (inspiratsioon.ee). Osalevad Priit Värv (Elva vallavanem), Päivi
Märjamaa (Puhja Kooli direktor), Ats Mattias Tamm (Eesti Õpilasesinduste Liidu juhatuse
esimees), Aaro Lode (Baltic Restaurants Estonia AS-i tegevjuht), Tagli Pitsi (Tervise Arengu
Instituudi ekspert, teadur).

16:00 - 17:30 Lapsed on meie julgeolek: hoolduspere kui samm tugevama 
ühiskonna suunas
Arutelu juhib Grete Lõbu (ajakirjanik ja saatejuht). Osalevad Külli ja Ahto (hoolduspere
vanemad), Lisandra (hooldusperes kasvanud noor), Kristel Päll (psühholoog-nõustaja, pere-
terapeut ja Eesti Pereteraapia Ühingu juhatuse esinaine), Kaisa Üprus-Tali (Tallinna
Rändekeskuse juht).
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DIGIPÕLLU ALA

10:00 - 11:30 Väärarusaamad AI kohta
Arutelu juhib Gerlyn Tiigemäe (tehisintellekti konsultant ja koolitaja). Osalevad Martti Praks 
(LHV tehisintellekti arendusjuht), Indrek Seppo (MKM tehisintellekti programmijuht), Gert Jervan 
(TalTech IT teaduskonna dekaan), Karl Pärtel (RAIKU kaasasutaja). 

12:00 - 13:30 Digitaalsest meeleavaldusest koostööle
Arutelu juhib Kristina Mänd (eRiigi Akadeemia). Osalevad Rait Pihelgas (Järva valla volikogu 
esimees), Jaak Nõgu (Pöide kool ja kogukond), Margo Loor (Citizen OS asutaja), Maarja-Leena 
Saar (rahvaalgatuste arengute jälgija).

14:00 - 15:30 Kas Eesti digiriik on väljasurev dinosaurus?
Arutelu juhib Henrik Roonemaa (tehnoloogiaajakirjanik). Osalevad Liina Kanter (Haridus- ja 
Noorteamet, haridusuuenduste osakonna juht), Heli Aru-Chabilan (Haridus- ja Noorteamet,
haridusprogrammide keskuse juht), Anu Ruul (Kestliku innovatsiooni strateeg), Erki
Pogoretski (Telia analüütika osakonna juht), Jaan Kers (Tallinna Tehnikaülikool, puidu-,
plasti- ja tekstiilitehnoloogia magistrikava programmijuht), Ivo Krustok (Stockholm
Environmental Institute Tallinn, vanemekspert).
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TULEVIKU TURVALISUSE ALA19
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16:00 - 17:30 Kas e-tõendid teevad meist digitoote?
Arutelu juhib Albert Linntam (Sorainen). Osalejaid vaata lehelt arvamusfestival.ee/kava.

14:00 - 15:30 Õpetaja eetikast värske pilguga
Arutelu juhib Aive Pevkur (TalTechi õppejõud). Osalevad Henrik Harjus (Miina Härma
Gümnaasiumi õpilane), Margit Sutrop (TÜ eetikakeskuse juhataja), Margit Timakov (Eesti
Õpetajate Liidu juhatuse liige), Uku Valner (Paide Gümnaasiumi ajaloo- ja ühiskonnaõpetuse
õpetaja).

14:00 - 15:30 Kuidas saada
poliitikuks?
Osalevad poliitikud Jüri Ratas ja
Natalie Mets.

16:00 - 17:30 Mis on kõige igavam 
igavus?
Osalevad Grete Arro, Tõrvandi Kooli 2. klassi 
õpilased ja teised igavuse spetsialistid.

18:00 - 19:30 Kas digikukrus peitub õnn ja armastus?
Arutelu juhib Henrik Roonemaa (tehnoloogiaajakirjanik). Osalevad Mattias Lass (Cybernetica 
tarkvaraarhitekt), Riho Kurg (RIA elektroonilise identiteedi osakonna arhitekt), Rainer Olt (Eesti 
Panga makse- ja arveldussüsteemide osakonna juhataja).

18:00 - 19:30 Doktorantuur – kas karjäär või hobi?
Arutelu juhib Sandra Saar (ERRi ajakirjanik). Osalevad Anu Noorma (Eesti Teadusagentuuri
juhatuse esimees), Toomas Vaimann (Eesti Noorte Teaduste Akadeemia president), Jaak Vilo
(Eesti Teaduste Akadeemia liige), Mikk Granström (haridusteaduste doktorant), Katriin Kristmann
(keemia ja materjalitehnoloogia doktorant).

NOORTE ALA

HARIDUSE ALA

TULEVIKUTEGIJATE ALA

10:00 - 11:30 Infl uencer või insener? Karjäärivaliku ABC
Arutelu juhib Karl Vilhelm Valter (magistritudeng, masinõppeinsener ja andmeteadlane).
Osalevad Rasmus Vau (Gustav Adolfi  Gümnaasiumi 9. klassi õpilane), Adele Mikelsaar (Miina 
Härma Gümnaasiumi 9. klassi õpilane), Anni Sooman (Tallinna Prantsuse Lütseumi 11. klassi
õpilane), Richard Käsper (Tallinna Inglise Kolledži 12. klassi õpilane).

12:00 - 13:30 Noorte vaimne tervis - pead kokku ja edasi!
Arutelu juhib Peaasi.ee meeskond. Osalevad Hendrik Johannes Terras (Riigikogu noorte
vaimse tervise toetusrühma juht), Matilde Sigijane (endine Eesti Noorte Vaimse Tervise liikumise
eestvedaja).

14:00 - 15:30 Arvamusrännak: kliimaneutraalne Eesti 2050
Arutelu juhib Anni Raie (projektijuht KIK). Osalevad Hanah Lahe (Riigikogu liige), Zuzu
Izmailova (Riigikogu liige), Yoko Alender (Riigikogu liige), Eliise Kuus (Kliimaministri nõunik), 
Madle Lippus (Tallinna abilinnapea), Jaanus Purga (Valitsuse esindaja Ida-Virumaal), Leedi
Merle Liivand (ookeanisaadik ja Eesti merineitsi), Noored Noorte Keskkonnanõukogust ning 
Noorte Keskkonnaühisusest ja FFFist.

16:00 - 17:30 Noorte mõtted ekraanilt maailma
Arutelu juhib Marta Ange (Horisont 2024 korraldaja, Paide Gümnaasium). Osalevad
Karl-Mathias Saarse/Apollo (muusik, meediahuviline), Mia Nurges (fi lmifestival Horisondi 
eripreemia 2024, noor), Liisbet Kull (fi lmifestival Horisondi eripreemia 2024, noor), Kessu Kalbus 
(Horisont 2025 korraldaja).

16:00 - 17:30 Miks meil ei ole matemaatikaõpetajaid?
Arutelu juhib Karl-Villiam Vaserik (Äriarenduse projektijuht, EAS). Osalevad Keit Fomotškin
(Saku Gümnaasiumi direktor), Asso Soosalu (Solarride tegevjuht), Aivar Pehme (füüsika-
õpetaja, ettevõtja).

10:00 - 11:30 Rohkem naisi reaalteadustesse!
Arutelu juhib Aigar Vaigu (AS Metrosert). Osalevad Ene Ergma (Eesti Teaduste Akadeemia liige), 
Maarja Grossberg-Kuusk (TalTech, Eesti Teaduste Akadeemia liige), Krista Fischer (TÜ, Eesti 
Teaduste Akadeemia liige), Hanna-Britt Soots (TÜ doktorant, õpetaja), Saskia Põldmaa (Tallinna 
Reaalkooli õpilane).

10:00 - 11:30 Õppimine alternatiivkoolis: akadeemilised, emotsionaalsed ja 
sotsiaalsed oskused
Arutelu juhib Eleanora Manninen. Osalevad Anna-Loore Ots (õpilane), Eleanora Manninen
(õpilane), Kahro Mikker (õpilane), Konstantin Semjonov (õpilane), Mona Benabdesslam (õpilane), 
Ralf-Stefan Mihkelsoo (õpilane), Sofi a Moreno (õpilane), Sophia Angelina Askenberg (õpilane), 
Veronika Chuprina (õpilane), Rabin Gurung (õpetaja), Charlie Moreno- Romero (endine õ petaja).

12:00 - 13:30 Ei saa sotti, kas on motti? #võõrkeeled
Arutelu juhib Kati Bakradze-Pank (EVÕLi aseesimees). Osalevad Marika Peekmann (HTM, 
üldhariduse osakonna võõrkeelte ja rahvusvahelise hariduse peaekspert), Karola Velberg (Eesti 
Võõrkeeleõpetajate Liit), Marta Loo (Tallinna Ühisgümnaasiumi 12. klassi õpilane), Karmen Kisel 
(Mustamäe Riigigümnaasiumi võõrkeeleõpetaja ja haridusjuht).

12:00 - 13:30 Kelle poolt on
politsei?
Arutelu juhivad Nora Eelmaa ja Brigitte 
Haller. Osalevad Eeva Valmsen (Politsei- ja 
Piirivalveameti Paide piirkonnapolitseinik), 
Alik Säde (Tartumaa veebipolitseinik).
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KULTUURIPROGRAMM

11:00 - 20:00 Arvo Pärdi keskuse näituse „Armastuse valem” avamine ja oreli-
kontsert (Paide Püha Risti kirik)

10:00 - 23:00 Paide Teatri valdkondadevaheline kunstifestival „Kadunud Paide”
(Rüütli tn 14 ja Rüütli tn 21)

12:00 - 00:00 Paide Teatri valdkondadevaheline kunstifestival „Kadunud Paide”
(Rüütli tn 14 ja Rüütli tn 21)

10:00 - 13:00 Beebipiknik (Väike-Aia tn 40)

16:00 - 18:00 Mälumäng (Festivaliklubi)

10:00 - 20:00 Arvo Pärdi keskuse näitus „Armastuse valem” (Paide Püha Risti kirik)

21:45 - 23:00 Festivaliklubi kontsert: Anett (Festivaliklubi)

11:00 - 11:30 Orelimuusika pooltund (Paide Püha Risti kirik)

22:30 - 23:30 Müstiline öörännak Paide vanalinnas (Tallinna tn 9/11)

12:00 - 13:30 Giidiretk Ajakeskuses Wittenstein (Algus Vallitorni ees)

15:00 - 16:30 Giidiretk Wittensteini 
tegevusmuuseumis (Tallinna tn 9/11)

21:45 - 23:00 Festivaliklubi kontsert: 
Egert Milder Bänd (Festivaliklubi)

23:00 - 02:00 DJ Rait Õunapuu
(Festivaliklubi)

23:00 - 03:00 DJ Breleri ehk Heleri All ja Brent Pere (Festivaliklubi)

13:00 - 13:30 Orelimuusika pooltund
(Paide Püha Risti kirik)

REEDE, 9. august

LAUPÄEV, 10. august

ANETT

DJ BRELERI (BRENT PERE JA 
HELERI ALL)

Anett on Eesti Muusikauhindadel neljakordselt 
auhinnatud kaasaegse soul’i laulja-laulukirjutaja,
kandes teist aastat järjest Aasta Soul/Funk/
R&B artistitiitlit, mille pälvis 2024. aasta Eesti
Muusikaauhindadel. Seda koos Frediga välja-
antud albumi „Read Between The Lines” eest. 
Albumiga oldi ühtlasi nomineeritud ka Aasta
albumi ja Aasta ansambli kategooriates.
Debüütalbumiga „Morning After” pärjati Anett 
Aasta nais-ja popartisti tiitlitega.

Arvamusfestival on täis kõiksugu
arvamusi ja arvamist, kuid DJ Breleri
eesmärk on lasta sellest puhata. Kõlab
muusika, mida kõik teavad ning mis ei vaja 
tutvutamist. See on kutse tantsule ning
kaasa laulmisele neile, kelle vatti
saanud peanupp vajab
väikest lõõgastust.

EGERT MILDER BÄND
Egert Milder on Eesti laulja ja laulukirjutaja. Ta on jõudnud kahel korral Eesti Laulu fi naali, kus 
2020. aastal saavutas tema „Georgia (On My Mind)“ 4. koha. Egerti lugude muretu meeleolu tõuseb 
argises hallis eredalt esile ning on aja jooksul oma vastupandamatu soojusega võlunud ära paljud. 
Soojad indie-folk helid peegeldavad mehe maailmarännakuid, mille jooksul on tema loomingusse 
voolanud mõjutusi nii Filipiinide salarandadelt, Nicaragua surfi linnadest kui ka Kaukaasia mägedest.
Arvamusfestivalil astub mees üle pika aja publiku ette täiskoosseisulise live bändiga.

KADUNUD PAIDE
Kadunud Paide on Paide Teatri ja Arvamusfestivali koostöös 
sündinud valdkondadevaheline kunstifestival. Kahe päeva 
jooksul toimuvad nii etendused, installatsioonid, näitused, 
kontserdid kui ka performance’id. Sündmuse ajaks kerkib
Paide linna Rüütli tänavale Melanhoolse vastupanu ala, samuti 
võetakse üle kaks hetkel tühjana seisvat hoonet – Rüütli tänava 
vana apteegiladu ja selle vastas paiknev elumaja – ning luuak-
se taaskasutatavast materjalist „Kadunud Paide” kummituslik
elanikkond.
Loe lisa ja osta festivalipass hinnaga viis eurot:
paideteater.ee/kadunudpaide. Festivalipass sisaldab pääset
kõikidele sündmustele mõlemal festivali päeval 9.-10. augustil.

Kogu mahuka kultuuriprogrammi koos teiste põnevate sündmuste, kirjelduste ja
lisainfoga leiad lehelt: arvamusfestival.ee/kultuur.
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Töötoas saab õppida uusi oskusi. Tutvustatakse kirivöö tegemist, tikkimistehnikat, muuseumi
rohupoodi, sepikoda ning nahameistri, hõbedakunstniku, klaasikunstniku ja kudumismamsli töid. 

Lood ühistu koosolekutest võiksid kuuluda tragikoomika valdkonda, kuid see poleks päriselu.
Katsetame, kuidas saada kirgi küttev koosolek toimima kui demokraatlik arutelu, mis võimaldab
küsimused täiskasvanulikult ja osapooli arvestavalt lahti rääkida. Vajalik on eelregistreerimine, mille 
info leiad lehelt arvamusfestival.ee/tootoad.

Pakutakse võimalust kogeda psühhodraama loovaid 
ning tegevuslikke meetodeid turvalises keskkonnas 
ja kahe kogenud grupijuhi juhendamisel. Töötoas 
osalemiseks tuleb end eelregistreerida. Vaata lisa: 
arvamusfestival.ee/toototad.

Töötoas saab läbida evakuatsiooni mängu ja uurida evakuatsiooni vahendeid. Räägitakse sireenidest 
ja ohuteavitusest, kodusest varjumisest ning evakuatsioonikoha „mugavustest“. Tegevused toimuvad
Päästeameti telgis – see asub kõrgendikul Kultuuri ala vastas, Festivaliklubist vasakut kätt.

Interaktiivses mängus nimega „Demokraatia labürint“ saab eri küsimuste kaudu uurida erinevaid 
rolle demokraatlikus ühiskonnas. Joosep Vimm, Tallinna abilinnapea, juhendab mängu 9. augustil
kell 14.30-15.00 ja 17.30-18.00. Kogu festivali vältel on võimalik demokraatia labürinti iseseisvalt 
läbida ala nr 20 juures.

Vaid sellel ööl jutustab Kodru raba, mida varjatut öö endas peidab. „Vaikusepink ja virvatuled“,
öö hääled ning näkkide hõiked ja kaugele kumav „tulede torn“. Vargamäel ka väike puhkepaus.

Töötuba, kus saab teada meie metsas varitsevatest ohtudest ja leida leevendust asjatutele hirmudele. 
Võimalus nuputada ja panna teadmised proovile loomade tegevusjälgede äratundmisel.

Foto: Maria Tyutina
Foto: Mehirt Emmus

Foto: Luella Bassarab

TÖÖTOAD

KOGU FESTIVALI VÄLTEL

REEDE, 9. august

LAUPÄEV, 10. august

10:00 - 18:00 Meistrite kojad (Wittensteini tegevusmuuseum)

16:00 - 18:00 Korteriühistu koosolek: kemplemisest tulemusliku aruteluni
(Paide Gümnaasium, Posti tn 12)

10:30 - 13:00 Omakogemuslik
psühhodraama töötuba (Pikk tn 1)

12:00 - 18:00 Päästeameti töötuba (Vallimägi)

10:00 - 18:00 Demokraatia labürint (Muutuva ühiskonna ala)

20:30 Öö täis salapära – Kodru rabas

12:00 - 19:30 (R), 10:00 - 19:30 (L) Kardetuimad loomad metsas (Metsa ala)

REEDE, 9. august
12:00 – Meisterdustuba 
13:00 – Lasteetendus 
14.00 – Näomaalingud ja punupatsid 
15:00 – Hiigelmulli pidu 
17:00 – Lõbusad mängud 
18.00 – Meisterdustuba

LAUPÄEV, 10. august
10.30 – Meisterdustuba 
12.00 – Lõbusad mängud
13.00 – Näomaalingud 
14:00 – Tinavalamise töötuba
16:00 – Hiigelmulli pidu 
17:00 – Meisterdustuba

Lastealal saab toredate juhendajate
abil värvida, joonistada ja muid
arendavaid tegevusi teha. Alal on
tasuta ronimissein, beebitelk ning
lustakad ja sportlikud mängud koos
juhendajatega. Avatud on ka tasuta laste-
hoid, kuhu saab vajadusel oma lapse viia, 
et lapsevanem saaks arutelu kuulata.

LASTEALA

Tasuta lastehoid:
R kell 12.00 - 19.00
L kell 10.30 - 19.00

Laupäeval kell 10:00 - 17:30 toimuvad
laste korraldatud arutelud Tulevikutegijate

alal. Vaata arutelusid lk 31.

Selga-jalga metsa sobivad jalanõud ja ilmas-
tikule vastavad riided, kaasa tasku- või 
pealamp! Korraldatud on tasuta buss, mis
stardib Paide keskväljaku bussipeatusest kell 
20:30.

Fotod: Lisette Laanoja

Kogu töötubade programmi koos teiste põnevate tegevuste, kirjelduste ja lisainfoga leiad lehelt:
arvamusfestival.ee/tootoad.
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Kuhu pöörab Euroopa Liit?
10. augustil kell 10-11 Festivaliklubis

Euroopa Parlamendi uus koosseis on viieks aastaks valitud. Mis teemad
saavad erinevates poliitika valdkondades esmatähtsaks? Kuidas
valmistuvad Euroopa Parlamendi Eestist valitud liikmed Euroopa
Komisjoni volinike kuulamiseks ja uue koosseisu kinnitamiseks?

Arutlevad Eestist valitud Euroopa Parlamendi liikmed.

Arutelujuht on Johannes Tralla.

Foto: Fred Marvaux
© European Union 2024 - Source : EP

INFOLEHT

Sel aastal piloteeris Arvamusfestival nõudepõhise transpordi projekti Liin-A. 
Eesmärk on võimaldada liikumist Arvamusfestivali ala ning Paide lähistel 
asuvate sõlmpeatuste vahel. Liin-A projekti abil sõidutatakse inimesi Mäost, 
Mäekülast ja Türilt Paide Keskväljaku bussipeatusesse ning vastupidi. Selleks, 
et Liin-A abil liigelda, tuleb esmalt osta endale ühistranspordi pilet sobivasse
sõlmpeatusesse, kuhu sõidab buss või rong. Seejärel tuleb külastada Fienta
veebikeskkonda, kust saab osta ka Liin-A bussipileti,
mille hinnaks on 1€.    Osta Liin-A pilet siit:

Arvamusfestival areneb igal aastal tänu külastajate tagasisidele,
mistõttu palume, et jagaksid meiega oma mõtteid tänavuse Arvamusfestivali
kohta. Sinu ja teiste festivalil osalenud inimeste vastuste põhjal koostame 
septembris 2024. aasta festivali tagasisideraporti, seejärel aga kustutame kõik 
kogutud andmed. Raporti abil teeme 2025. aasta festivali veel paremini.   
    Täida tagasisideküsitlus siin:

@arvamusfestival

Arvamusfestival

Opinion Festival / Arvamusfestival

LIIN-A

ANNA TAGASISIDET

ARVAMUSFESTIVAL SOTSIAALMEEDIAS:

Festivali ajal on avatud infotelefon, millele saab helistada numbril 670 0500.

Arvamusfestivali korralduse ja programmi kohta leiad infot lehelt
arvamusfestival.ee.

Küsimustele aidatakse vastuseid leida Arvamusfestivali infopunktides, mis 
asuvad Toidutänaval ja Vallimäel.
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ARVAMUSFESTIVALI TOETAJAD:


